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Structura 
anului şcolar 
2017-2018 
Proiect. Conform 
proiectului de ordin ministerial, anul 
şcolar 2017-2018 va avea 36 de 
săptămâni, de pe 11 septembrie 
până pe 22 iunie.	> pag. 11

Se va înfiinţa o 
clinică pentru 
copiii cu cancer 
Parteneriat. Arhiepis
copia Dunării de Jos a organizat, 
sâmbăta trecută, Adunarea Eparhială, 
ale cărei lucrări au fost prezidate de 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian.	> 
pag. 06

Alocare bugetară pentru un studiu care, oficial, era gata	>Eveniment/05

Potrivit unui raport asupra proiectului Legii bugetului de stat pentru 
anul 2017, care cuprinde şi amendamentele parlamentarilor, suma 
de 1.952.000 de lei este alocată pentru reactualizarea studiului de 
fezabilitate. Paradoxul este că reactualizarea studiului de fezabilitate 
pentru care se dau acum bani era declarată ca finalizată în toamna 
anului trecut, documentul cu pricina fiind realizat în 2003 şi actualizat o 
dată în 2011!	 . Corina Dobre, Anca Melinte

Cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

CFR SA, administratorul in-
frastructurii feroviare, anunţă că 
menţine deschise toate secţiile de 
cale ferată, însă în judeţele aflate 
sub atenţionarea de Cod galben 
circulaţia feroviară va fi adaptată 
la condiţiile meteo nefavorabile 
(ninsori şi intensificări ale vântu-

lui). Personalul feroviar verifică 
în permanenţă componentele in-
frastructurii, astfel încât, pentru 
orice deranjament tehnic produs 
din cauza condiţiilor meteo, să se 
intervină pentru remediere, men-
ţionează CFR.

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis, pentru in-
tervalul 8 februarie, ora 10,00 – 
9 februarie, ora 9,00, o atenţio-

nare Cod galben de ninsori local 
însemnate cantitativ şi temporar 
viscolite pentru nouă judeţe din 
sudul şi sud-estul ţării (Giurgiu, 
Călăraşi, Ilfov, Ialomiţa, Vran-
cea, Buzău, Prahova, Dâmboviţa 
şi Argeş) şi municipiul Bucureşti, 
unde rafalele de vânt pot depăşi 
40–60km/h, viscolind ninsoarea 
şi determinând scăderea vizibili-
tăţii.	 .

Circulaţia feroviară, 
adaptată Codului galben

valuta BNR

€4,48		
 

$4,21	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 8.02.2017

meteo

1˚	 
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04eveniment 
Doi tineri, reţinuţi 
pentru mai multe 
tâlhării

Hârtiile 
podului 
peste 
Dunăre 
înghit 
bani 
de 14 ani 

astăzi

chioşcul de ziare  
din zona Spicu’

spicu’

venim la

9 februarie 2017, 
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04eveniment 
Protestele 
au continuat 
şi ieri la Galaţi

10actual 
Trei cutremure 
într-o singură zi, 
simţite şi la GalaţiAr
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editorial
viaţa liberă 
Fantoma unui pod numit dorinţă

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Facem podul pe sub 
Dunăre! - Mai bine tunelul peste 
Dunăre!”, comentau gălăţenii 
mucaliţi, în primăvara anului 
trecut, când Marius Stan, pe 
atunci primarul Galaţiului, le 
declarase război Companiei 
Naţionale de Drumuri şi 
premierului Dacian Cioloş. 
Motivul? Prim-ministrul 
anunţase că reactualizarea 
studiului de fezabilitate 
pentru pod este aproape gata, 
şi că proiectul tehnic poate 
fi demarat până la sfârşitul 
anului 2016. De cealaltă parte, 

primarul Stan aştepta prima 
etapă a documentaţiei pentru 
tunelul pe sub Dunăre şi se 
gândea deja la proiectare… Ce 
vremuri! 

Suntem în 2017, n-avem 
nici pod, nici tunel - trecem 
Dunărea tot cu bacul sau cu 
remorcherul dacă îngheaţă 
fluviul de ger - dar ne pregătim 
să mai plătim nişte bani pentru 
alt vraf de hârtii: reactualizarea 
unei documentaţii din 2003, 
actualizate prin 2011. Care 
actualizare cine ştie când va fi 
gata?! Că ar fi trebuit să fie în 
2016! Documentaţie care, serios 
vorbind, nu-i valabilă decât 
doi ani. Ocazie numai bună 

Anca 
Melinte

pentru o altă re-reactualizare 
în condiţia în care, anul trecut, 
se profila ca dată de începere 
a proiectării şi construcţiei 
podului anul 2022… 

Cine-i de vină? Moş Crăciun! 
Da, pentru că povestea pe 
hârtie a podului peste Dunăre 
s-a născut într-un Ajun de 
Crăciun, pe 23 decembrie 2002, 
când s-a semnat contractul 
pentru elaborarea Studiului de 
Fezabilitate pentru „Construcţia 
podului Suspendat peste Dunăre 
în zona Brăila”. Studiu finalizat 
în 2003, de care guvernanţii şi-

maxime

“ 
O cameră fără 
cărţi este ca un 
corp fără suflet. 
Cicero

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
9.02.2017

Odovania praznicului Întâmpi­uu
nării Domnului; Sf. Mc. Nichifor

pe repede
înapoi 

Când ai „voie“ să nu votezi

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Din cauza condiţiilor uu
meteorologice nefavorabile, 
mitingul de ieri al 
europensionarilor gălăţeni 
trebuie să se fi desfăşurat în sală. 
În sala de aşteptare.

E nevoie de următoarea uu
precizare: nu ştiu dacă s-a mai 
ţinut şi unde această mişcare 
de protest, dar mi-e greu să 
cred că se mai ţine pe picioare 
hashtag-ul REZIST pe stratul de 
gheaţă care s-a lipit ieri de burta 
Galaţilor.

E reconfortant să constaţi uu
cum liderul alianţei de 
pensionari din Ţigline şi Mazepe 
trage concluzii fără niciun 
argument - domnia sa a afirmat 
că protestatarii anti-Guvern 

n-au muncit nici măcar o zi în 
viaţa lor. Uau, fără w, ca să nu 
fiu considerat sorosist... Ce-ar fi 
ca România activă să oprească 
lucrul? Numai cât să întârzie 
poştaşul cu pensia vreo două-trei 
săptămâni. Abia acum am putea 
vorbi de o veritabilă ofensivă 
psihotronică.

Post Scriptum. Mi se suflă uu
că la acţiunea de susţinere 
a Executivului Grindeanu 
participă o singură persoană. 
Cam aşa arată democraţia, 
nu-i poţi mulţumi pe toţi 
locuitorii patriei. Jos labele 
de pe ceva, în funcţie de 
canalul de televiziune pe care 
îl frecventezi. (UPDATE: Au 
mai ajuns şapte oameni, care 
fac front comun cu Iordache şi 
Dragnea. Călătoria continuă).

Apropo de posturile de uu

ştiri din România. Urmăresc 
preponderent jurnalele 
informative de la Digi 24, dar 
frunzăresc şi alte „butoane” 
de pe telecomandă, şi admit 
că acea remarcă din şedinţa 
CNA-ului, cum că brandul mov 
şi-ar fi pierdut echilibrul, este 
pertinentă. Iată ce se întâmplă 
atunci când o duduie ca Antena 
3 se admiră prea mult în 
oglindă!

Ieri a picat prima moţiune uu
de cenzură îndreptată împotriva 
Cabinetului Sorin. Şi dacă 
tot am pomenit democraţia 
românească, merită să precizez 
că parlamentarii PSD şi ALDE 
n-au votat. Conducătorii acestor 
formaţiuni politice n-ar fi avut 
nimic împotrivă, opţiunile fiind 
clare - ori nu votaţi, ori niciodată 
n-o să mai votaţi.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Mitingu-i gata! 
Prosperitatea-i gata! Fericirea-i 
gata! Toate se citesc pe frunţile 
ne/încreţite şi ne/învinse şi ne/
norocoase ale protestatarilor 
străbătuţi de Soartă, de 
Guvern, de Sistem! Un aer 
de Resemnare, un huruit de 
Lehamite pluteşte şi convinge 
că Putreziciunea-i rezistentă 
la „antibioticele” Străzii, chiar 
imună...aş putea pentru ca să 
zic! „Numai chirurgical se mai 
poate scăpa dintr-această şuie 
şi pârdalnică Orânduială!” – 
bodogăneşte Costică Cicoare, 
după câteva zeci de minute, 
ca răspuns la întrebarea „Ce 

părere ai?”... Marghioala 
Mânătarcă iese şi ea din 
expectativa-i împovărătoare, 
îl pironeşte pe concitadin c-o 
privire din aia machiavelico-
năruitoare, şi trăncăneşte-n 
şoaptă: „Eu nici măcar atât 
optimism nu mai am! Cred că 
nici reîntoarcerea Învăţătorului 
Divin nu mai poate îndrepta 
Sănătatea istui Neam în stare să 
încurajeze Furtul, Delaţiunea, 
Destrăbălarea şi Sfărmarea 
Identităţii Naţionale! Nu?”...
Nea Cicoare „aprobă pozitiv”, 
vorba lui Caragiale...şi-i propune 
Marghioalei: „Eu zic să mergem 
până la mine...(că doar ştii că-s 
singur, nu?)...să stăm la un 
lichior de ridichi negre şi să 
hotărâm cum şi ce să facem (şi 

noi) pentru urmaşii urmaşilor 
noştri, vorba lui Ştefan cel 
Mare! Vrei?”... „Vreau, că am 
timp, că şi eu sunt singură, 
după cum cred că ştii, nu? Şi 
chiar mi-aş dori un lichior de 
ridichi negre, ca să combat 
cum se cuvine efectele onirice 
ale rachiului de sfeclă, pe care 
l-am băut ieri, dimineaţă, la o 
întâlnire de taină cu Tamara, 
vădana lui Ionică Toporaş, fost 
celebru controlor de buzunare 
şi de bilete în trenul de Galaţi-
Bârlad, mort în triaj, când 
adormise satisfăcut şi doldora 
de parale între paralelele 
ferate, iar o locomotivă clasică 
a dat cu spatele şi l-a împărţit 
corespunzător hazardului 
nepotrivit cu preocupările 

sale! Mergem acum?”... C.C. 
îşi ascunde cu greu sclipirea 
din ochii albaştri, victorioşi, 
metalici şi păliţi brusc de 
nostalgie, de melancolie 
constructivă, de tot ce încă se 
ascunde în labirintul prin care 
a hoinărit braţ la braţ, gând în 
gând şi vis în vis, odinioară, 
cu M.M.!... Pe drumul către 
strada Caragiale, numărul 13 A/
bis, Tăcerea se vede şi se aude 
ca şi cum şi ea abia aşteaptă 
să-i urmărească pe Costică 
şi Marghioala faţă în faţă, la 
aceeaşi masă: două Singurătăţi 
într-o Singurătate! Şi, mai ales, 
să asculte ce pun la Cale aceşti 
re/găsiţi întâmplător, după 
sfârşitul unei Despărţiri de-o 
Viaţă!...(Stai să auzi!)...

tragedie 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (IV)

divina

au mai amintit abia după 12 
ani, în aprilie 2014, când şi-
au suflecat mânecile şi au fost 
de acord că trebuie revizuit şi 
actualizat. Şi, de-atâta „osârdie“, 
s-a făcut 2017... 

Mai ţineţi minte? „Vrem pod 
peste Dunăre!”, scria pe toate 
gardurile şi zidurile Galaţiului 
în anii ’90. Aşa cum scrie acum 
„Basarabia e România!”. Cine 
ştie, poate când Basarabia va fi 
din nou România, om traversa 
şi noi podul cu altceva decât 
bacul. Iar până atunci tot 
construim la fantoma unui 
pod numit dorinţă. Că Podul 
Minciunilor e deja construit de 
alţii, la Sibiu.	 .

nec plus ultra   
Lupoaica 

(psalm de treflă în amurg)

Ion zimbru	ll

 Trece şchiopătând pe lângă stână, 
 lăcrămează, nu mai vrea nimic,
 nu mai are nici un pui alături...
 i-au murit de puşcă şi de frig!

  
 Toţi ai săi s-au dus într-altă lume, 
 unde nu sunt oameni care n-au
 nici o milă...iară ea, sărmana,
 nu mai zice nici măcar hau! hau!

  
 Trece spre amurg...şi nu mai vede: 
 are-un ochi bolnav şi unul spart...
 ce destin de fiară la cheremul
 unui trist şi crud şi lung hazard!

  
 Vine întunericul şi-o pierde-n 
 nesfârşirea şi-n desimea lui,
 ca-ntr-un fel de veci al vindecării
 şi-ntr-un loc sub sceptrul nimănui!
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Cum să            
nu aluneci  
Sfaturi. Gheaţa, zăpada 
şi poleiul ne obligă să lăsăm 
deoparte cizmele cu toc şi să 
încălţăm bocanci şi ghete cu talpă 
plată. Dar nu e suficient ca să ne 
ferim de căzături. Trebuie să ştim 
ce modele să alegem pentru a ne 
simţi în siguranţă, mai ales atunci 
când mergem mult pe jos.  Cea mai 
indicată pereche de încălţăminte de 
iarnă, fie că vorbim despre cizme,  
ghete sau bocanci, este aceea care 
are talpă cu striaţii. Materialul trebuie 
să fie unul nu foarte dur, ci în aşa fel 
încât să-ţi permită să-ţi ancorezi şi 
să-ţi echilibrezi cât mai bine corpul. 
Dacă aveţi alt tip de încălţăminte, 
este indicat să puneţi deasupra o 
pereche de şosete sau să lipiţi pe 
talpă benzi de leucoplast. 	. I.S.

	uu foto Marius Prisacariu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 9 fe-
bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Basarabiei, 
Combinatului şi George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi Dră-
găneşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Vânători şi Frumuşiţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Pri-
poneşti, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Slobozia Conachi. 	. T. M. 

Străzile oraşului, 
transformate în patinoar
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Marţi, 7 februarie, 
reprezentanţii Ecosal Galaţi 
dădeau asigurări că sunt 
pregătiţi atât cu utilaje, cât 
şi cu material antiderapant 
pentru a preîntâmpina 
formarea de polei. Cu toate 
acestea, situaţia din oraş de 
ieri-dimineaţă, când maşinile 
derapau, iar oamenii reuşeau 
cu greu să stea în picioare, 
arăta cu totul altceva. 

Încă de la primele ore ale di-
mineţii, mediul virtual a fost 
inundat de mesajele gălăţenilor 
care anunţau că străzile oraşului 
sunt pline de gheaţă, că pe tro-
tuare abia se poate circula, dar 
şi că  angajaţii Ecosal ori ai altor 
firme de deszăpezire nu sunt de 
găsit pe străzi. Cu toate acestea, 

reprezentanţii municipalităţii, 
în frunte cu primarul Ionuţ Pu-
cheanu, au dat asigurări că se in-
tervine pe toate străzile.

Ploaie îngheţată,            
nu zăpadă

„Conform atenţionării ANM, 
ştim că nu va cădea multă zăpa-
dă, dar utilajele noastre sunt pre-
gătite de intervenţie“, ne spunea, 
marţi, directorul Ecosal, Mirela 
Furtună. Numai că nu a venit 
ninsoarea peste Galaţi, ci o ploa-
ie îngheţată care, odată aşezată, a 
reuşit să paralizeze traficul. „Am 
avut mai multe probleme între 
orele 5,00 şi 7,00 dimineaţa, când 
autobuzele noastre nu au reuşit, 
din cauza gheţii, să urce pantele 
din spatele Spitalului Militar, ori 
de pe strada Gării, din acest motiv 
înregistrându-se întârzieri“, a ex-
plicat Genica Totolici, directorul 
Transurb. 

Ieri, reprezentanţii municipa-
lităţii au revenit cu declaraţia şi 
au dat semnale că se intervine, 
chiar dacă cu greutate, din cauza 
vremii. „Am avut, de marţi sea-
ra, de la ora 18,00, două sărăriţe 
pe străzi, dar pentru că nu în-
gheţase apa de pe străzi, nu pu-
team da cu strat de sare, pentru 
că era inutil. De ieri-dimineaţă, 
de la ora 5,00, am scos pe străzi 
şi celelalte sărăriţe, şi le-am cerut 
şi terţilor să iasă, astfel că avem 
14 utilaje care împrăştie materi-
al antiderapant pe străzi. Până 
acum (n.r. miercuri, ora 12,00) 
am consumat 230 de tone de 
sare“, ne-a spus Mirela Furtună, 
directorul Ecosal.  În tot acest 
timp, primarul Ionuţ Pucheanu 
îi îndemna pe gălăţeni, şoferi şi 
pietoni deopotrivă, să circule cu 
atenţie şi le dădea asigurări că se 
va interveni pentru combaterea 
poleiului. 	 .

’ 
Am avut mai multe 
probleme între orele 
5,00 şi 7,00 dimineaţa, 
când autobuzele noastre 
nu au reuşit, din cauza 
gheţii, să urce pantele 
din spatele Spitalului 
Militar, ori de pe strada 
Gării, din acest motiv 
înregistrându-se  
întârzieri  
Genica Totolici,  
director Transurb 

Autorităţile, prinse cu garda jos 	.  POLEI

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Medicii de la Radiologie şi 
Ortopedie din Spitalul Jude-
ţean „Sf. Apostol Andrei” s-au 
ocupat, ieri-dimineaţă, de mai 
multe persoane care s-au ales 
cu leziuni în urma căzăturilor 
pe gheaţă. Până la ora 11,00, 24 
de persoane au fost consultate 
de medicii specialişti, trei dintre 
acestea având nevoie de interna-

re. Comparativ, marţi, tot până 
la ora 11, au fost înregistrate 
doar trei prezentări, ceea ce ara-
tă că poleiul a făcut ca numărul 
pacienţilor de la cele două secţii 
să se mărească de opt ori. Oame-
nii s-au plâns că autorităţile nu 
s-au ocupat să dea cu nimic pe 
trotuare. „Pe Saturn era derde-
luş. Am fost obligată să circul 
pe carosabil. Este inadmisil aşa 
ceva”, ni s-a plâns o pacientă.   
„Am căzut şi cred că mi-am 

fracturat coastele. Din cauza 
poleiului am ajuns la spital. Mă 
duceam la serviciu şi am alune-
cat”, ni s-a plâns o altă femeie.  
„Am avut mai multe prezentări 
faţă de marţi, în acelaşi interval 
orar. Este vorba despre diferite 
traumatisme, fracturi sau entor-
se. Trei dintre cei 24 de pacienţi 
ajunşi în această dimineaţă la 
spital au necesitat internarea”, 
ne-a explicat Amalia Morcov, 
medic UPU-SMURD Galaţi.	.

Gălăţenii au ajuns la Urgenţe
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Dobânda 
de politică 
monetară, 
menţinută

Prag. Consiliul de Admi-
nistraţie al BNR a hotărât marţi, 
7 februarie, menţinerea ratei 
dobânzii de politică monetară la 
nivelul de 1,75 la sută pe an, se 
arată într-un comunicat de presă 
al băncii centrale. De asemenea, 

BNR a mai hotărât gestionarea 
adecvată a lichidităţii din siste-
mul bancar şi păstrarea niveluri-
lor actuale ale ratelor rezervelor 
minime obligatorii aplicabile 
pasivelor în lei şi în valută ale 
instituţiilor de credit.	. O.A.C.

Doi tineri, reţinuţi  
pentru mai multe tâlhării 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii din localitatea Rădeşti 
au reuşit să identifice două 
persoane bănuite de comiterea 
unor fapte ilicite.

Cercetările au început după 
ce, pe 1 februarie, oamenii legii 
au fost sesizaţi, de o femeie de 
79 de ani, despre faptul că, în 
timp ce se afla la domiciliu îm-
preună cu soţul său, două per-
soane necunoscute au pătruns 
în locuinţa lor şi au sustras un 

portofel   ce conţinea suma de 
450 de lei.

În urma cercetărilor, s-a sta-
bilit că, în timp ce se aflau în 
camera destinată pentru dormit, 
bătrânii au auzit zgomote prove-
nite din camera alăturată, motiv 
pentru care bărbatul s-a dus să 
verifice. Intrând în bucătărie, 
acesta a observat doi tineri necu-
noscuţi care căutau în proviziile 
sale de alimente. Tinerii au ieşit 
din bucătărie şi l-au încuiat pe 
bărbat, apoi s-au dus în camera 
femeii de unde au sustras portofe-
lul. Poliţiştii au extins cercetările 

şi au stabilit că, în aceeaşi seară,  
cei doi tineri au pătruns şi în locu-
inţele altor trei bărbaţi cu vârste 
de aproximativ 80 de ani, de la 
prima victimă au sustras 200 lei 
şi o plasă cu fructe, la cea de-a 
doua nu au găsit nicio sumă de 
bani, iar la ultima locuinţă au 
fost surprinşi de fiul persoanei 
vătămate.

În cauză s-a întocmit dosar de 
cercetare penală sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de tâlhărie 
calificată, tentativă la tâlhărie ca-
lificată, tentativă la furt calificat 
şi violare de domiciliu.

În urma activităţilor desfă-
şurate de poliţiştii din comuna 
Rădeşti au fost identificate per-
soanele bănuite de comiterea in-
fracţiunilor mai sus-menţionate, 
ca fiind doi tineri de 19 şi 20 de ani, 
din comunele Bălăşeşti şi Rădeşti. 
Faţă de cei doi suspecţi a fost luată 
măsura reţinerii pentru 24 de ore, 
urmând să fie prezentaţi Judecăto-
riei Târgu Bujor cu propunerea de 
arestare preventivă.

Cercetările sunt continuate de 
poliţişti în vederea stabilirii în-
tregii activităţi infracţionale şi a 
dispunerii măsurilor legale.	 .

Infracţiuni în lanţ, la Rădeşti 	.  CERCETĂRI

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mai puţin de 20 de vârstnici 
au participat, ieri, la protestul 
îndreptat împotriva preşedin-
telui României, Klaus Iohannis, 
organizat de „Alianţa Europensi-
onarilor”, în faţa Prefecturii Ga-
laţi. Pensionarii au scandat „Jos 
Iohannis”, „Demisia”, „DNA să te 
ia”, au ascultat cântece patriotice 
şi Imnul României, după care au 
pornit într-un marş către „Parcul 
Şahiştilor” din Ţiglina I. „Ne-am 
adunat pentru ca domnul Iohan-
nis să plece pentru că nu este în 
stare să conducă România, o dez-
binează (!). Noi suntem hotărâţi, 

cei care am votat, cei 54 la sută, 
nu cei care protestează în Piaţa 
Victoriei hotărăsc soarta Româ-
niei. Mulţi dintre ei nu muncesc, 
noi am muncit o viaţă întreagă. 
Înseamnă că votul nostru nu mai 
e valabil? Deci, mai e democraţie 
în România sau nu? Asta ne în-
trebăm noi, pensionarii. Domnul 
Iohannis să nu mai vină zâmbitor 
în Parlament şi sfidător la adresa 
celor 54 la sută din populaţia ţării 
care au votat acest Guvern. Noi 
vrem stabilitate, vrem programul 
care este bun, iar în 2020 să alea-
gă cei din Piaţa Victoriei”, a spus 
Toader Cristea, liderul Alianţei, 
care ne-a declarat că va continua 
demonstraţiile.	.

Pensionari gălăţeni, în stradă  
pentru a cere demisia preşedintelui

„Fie chiciură 
sau vânt, dăm 
cu hoţii de 
pământ!” 

	uu foto Marius Prisacariu

Ziua 9. Sub o ploaie cu 
gheaţă, peste o sută de gălăţeni au 
scandat: „Nu plecăm!”, hotărâţi să 
nu renunţe la protestul care a ajuns 
în cea de-a noua zi. „Fie chiciură sau 
vânt, dăm cu hoţii de pământ!”, au 
strigat, înfruntând bucăţelele reci de 
gheaţă care-i bombardau nemilos. 
Cel mai impresionant moment a 
fost când unul dintre protestatari 
a scris în covorul alb, aşternut pe 
asfalt, mesajul atâtor zile de protest 
„#Rezistăm – Galaţi”. Şi pentru ca 
literele săpate să nu fie şterse de 
ploaia îngheţată care nu se mai 
oprea, au fost conturate cu sare. În 
rest, mesajele protestatarilor au fost 
aceleaşi: „Vă dăm suta înapoi numai 
să scăpăm de voi”, „Iliescu nu fi trist, 
Liviu Dragnea-i comunist”, „Guvern 
penal, marş la tribunal”. Şi cel mai 
important, un gând pentru cei  
de-acasă: „Nu staţi la căldură,  
şi acolo vă fură!”.	 . A. M.

	uu foto M. Prisacariu

Tinerii au furat din locuinţele mai multor vârstnici	uu  

Ar
hi

va
 „V

L
“



9 feb 2017  5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

exclusiv

Cu maşină 
furată                
şi acte false  
Penal. Brăileanul S. A., în 
vârstă de 30 de ani, s-a prezentat, pe 
sensul de ieşire din ţară, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi-rutier, 
la volanul unui Volkswagen Sharan, 
înmatriculat în Bulgaria.  În urma 
verificării, poliţiştii de frontieră 
au constatat că certificatul de 
înmatriculare, talonul inspecţiei 
tehnice periodice şi poliţa de 
asigurare tip carte verde sunt false, iar 
autoturismul figura în bazele de date 
ca fiind căutat în vederea confiscării 
de către autorităţile din Suedia. 
Numărul de înmatriculare figura ca 
fiind atribuit unui alt autoturism, cu 
altă serie de şasiu, iar plăcuţele erau 
şi ele false. Conducătorul auto a 
declarat că a achiziţionat autoturismul 
în urma unui schimb şi nu ştia că 
acesta era furat şi că documentele 
sunt false.  Documentele şi plăcuţele 
au fost ridicate, iar autoturismul, 
în valoare de 15.750 de lei, 
indisponibilizat în vederea continuării 
cercetărilor. Poliţiştii de frontieră au 
deschis un dosar penal. 	 . T. M.

.
Accidentată 
pe trecerea 
de pietoni 

Anchetă. Un bărbat  
de 73 de ani, din Galaţi, în timp 
ce conducea un autoturism 
pe strada Gheorghe Asachi, a 
surprins şi accidentat o femeie 
de 59 de ani, care traversa strada 
pe marcajul pietonal. În urma 

evenimentului rutier, femeia a 
fost transportată la spital, pentru 
acordarea de îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au întocmit dosar de cer-
cetare penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.	 . T. M.

Documentele  
podului peste Dunăre  
înghit bani de 14 ani 
corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Doar 1.952.000 de lei, atât este 
alocarea din bugetul României 
pentru mult-promisul pod peste 
Dunăre. Suma, surprinzător de 
mică în comparaţie cu amploarea 
investiţiei, ne-a determinat să 
aflăm cum va fi cheltuită.

Potrivit unui raport asupra 
proiectului Legii bugetului de stat 
pentru anul 2017, care cuprinde 
şi amendamentele parlamentari-
lor, suma de 1.952.000 de lei este 
alocată pentru reactualizarea stu-
diului de fezabilitate. Precizarea 
este cuprinsă în motivarea res-
pingerii amendamentului depus 
de parlamentarii PNL care solici-
tau alocarea a 900.000.000 de lei 
„pentru realizarea investiţiei Pod 
suspendat peste Dunăre Brăila/
Galaţi”. Amendamentul lor a fost 
respins pentru că „în cadrul limi-
tei de cheltuieli au fost cuprinse 
fonduri în valoare de 1.952.000 
lei pentru reactualizarea studiu-
lui de fezabilitate”. Alocarea de 
1.952.000 de lei ne-a fost confir-
mată şi de senatorul de Galaţi Da-
niel Butunoi (PSD), preşedintele 
Comisiei pentru Transporturi şi 
Energie a Senatului României. 
Paradoxul este că studiul de feza-
bilitate pentru care se dau acum 
bani era declarat ca finalizat în 
toamna anului trecut!

Ce spunea premierul 
Dacian Cioloş

Pe 18 aprilie 2016, prim-ministrul 
Dacian Cioloş declara, la Tulcea, că 
proiectul tehnic al podului poate fi 
demarat până la sfârşitul acelui an: 
„Alocările bugetare există, studiul 
de fezabilitate este în curs, [...] deci, în 
măsura în care vom respecta calen-
darul prevăzut la Ministerul Trans-
porturilor - şi nu prea sunt motive 
să nu-l respectăm - până la sfârşitul 
anului putem da drumul la proiec-
tul tehnic, şi de acolo investiţia poa-
te  să se deruleze, pentru că bugetul 
există”, declara Dacian Cioloş.

Ce spunea CNADNR
Proiectul tehnic despre care 

vorbea Cioloş nu putea fi demarat, 
însă, fără studiul de fezabilitate. De 
fapt, era vorba despre reactualiza-
rea studiului de fezabilitate, pentru 
că primul studiu fusese realizat în 
2003! 

Potrivit CNADNR, contractul 
având ca obiect Reactualizarea Stu-
diului de Fezabilitate pentru “Podul 
Suspendat peste Dunăre în zona 
Brăila” fusese semnat pe 23 aprilie 
2015 cu Asocierea SC ISPCF SA – SC 
EDIN SRL – SCSTE SRL – SC PEGASO 
INGEGNERIA SRL, având o durată 
de implementare de 12 luni. Deci ar 
fi trebuit să fie gata în 2016! 

Mai mult, în iulie 2016, CNADNR 
ne comunica faptul că, din valoarea 
totală a contractului de 6.762.772 de 
lei cu TVA, suma plătită se ridica la 
2.445.869 de lei cu TVA. 

Iar în septembrie 2016, la între-
barea noastră „Care este stadiul 
documentaţiei necesare pentru in-
vestiţia Pod peste Dunăre în zona 
Brăila”, CNADNR ne răspundea: „În 
prezent Studiul de Fezabilitate a fost 
finalizat şi urmează să fie transmis 
spre avizare CTE CNADNR SA după 
obţinerea Acordului de Mediu”. 

Ce ştiau liberalii
Acelaşi lucru îl ştiau şi liberalii 

când au propus amendamentul de 
majorare a sumei pentru pod.

„În prezent, investiţia benefi-
ciază de studiu de fezabilitate şi 
aviz de mediu. Procedurile pen-
tru proiectare şi execuţie trebuie 
să demareze în anul 2017, având 
în vedere că această investiţie este 

inclusă în Master Planul General 
de Transport, aprobat anul trecut. 
Amânarea termenului de începere 
a lucrărilor la acest pod pune în pe-
ricol valabilitatea studiilor realiza-
te şi reclamă alocarea unor fonduri 
suplimentare pentru refacerea lor”, 
şi-au argumentat parlamentarii 
solicitarea. 

Întrebat de ce ar fi nevoie de bani 
dacă documentaţia este, teoretic, 
gata, senatorul Daniel Butunoi ne-a 
declarat: „Se pare că anul trecut nu 
s-a făcut mare lucru”. Motiv pentru 
care e nevoie de aceşti bani pentru 
finalizarea documentaţiei... 

Pe scurt, bugetul României pe 
2017 nu prevede decât bani pen-
tru reactualizarea unui studiu de 
fezabilitate realizat în 2003, care, 
potrivit datelor noastre, a mai fost 
actualizat în 2011, şi care, conform 
declaraţiilor oficiale, ar fi trebuit să 
fie reactualizat în 2016. Iar valabili-
tatea unui studiu este de numai doi 
ani…	.

Alocare bugetară pentru un studiu care, oficial, era gata 	.  STRATEGII

’ 
Se pare că anul 
trecut nu s-a făcut         
mare lucru 
Daniel Butunoi 
senator

Până se va construi podul, traversăm Dunărea cu bacul 	uu foto arhiva VL 

’ 
În prezent, Studiul 
de  Fezabilitate a fost 
finalizat şi urmează să fie               
transmis spre avizare 
CTE CNADNR SA 
după obţinerea 
Acordului de Mediu 

compania naţională             
de autostrăzi şi drumuri 
naţionale din românia
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dezvoltare 
Şantiere de construcţie cu caracter bisericesc

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
informează că, în prezent, sunt 
323 de şantiere deschise, în epar-
hie, adică în judeţele Galaţi şi Bră-
ila. Sursa citată mai aminteşte că 
este vorba despre „165 de şantiere 
de construcţii noi (44 de biserici, 
31 de clopotniţe, 30 de case paro-
hiale, 46 de case de prăznuire, 14 
alte lucrări de construcţie), dar şi 
despre 84 de şantiere de reparaţii 
şi consolidări (80 de biserici, două 

clopotniţe, două case parohiale) 
şi nouă şantiere mănăstireşti. 
De asemenea, sunt deschise 64 
de şantiere de pictură (42 de pic-
tură din nou şi 22 de restaurare 
pictură).

De unde vin banii? „Ponderea 
procentuală a surselor de finan-
ţare la lucrările executate în cur-
sul anului 2016, la toate şantiere-
le este următoarea: 4,98 la sută 
- Fondul Central Misionar, 7,51 la 
sută - sponsori, 8,32 la sută - Se-
cretariatul de Stat pentru Culte, 
16,89 la sută - contribuţii de la cre-

dincioşi, 25,52 la sută - Centrul 
Eparhial, 36,78 la sută - primării”, 
informează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. Deci, peste 45 la sută din 
bani au provenit de la stat.

În cea mai recentă dare de 
seamă, Arhiepiscopia nu a mai 
făcut publice sumele utilizate la 
construcţii. Orientativ, vă putem 
spune, însă, că anul trecut, când 
Arhiepiscopia informa că are 314 
şantiere deschise, sumele cheltui-
te erau de peste 15 milioane de lei. 
Iar acea alocare era cu 5,4 milioa-
ne mai mică decât cea destinată 

construcţiilor, la nivel de eparhie 
a Dunării de Jos, în 2015.	 .

S-a lansat 
„Biserică. 
Misiune. 
Slujire“

Publicaţii. La Aduna-
rea Eparhială de sâmbăta trecută 
s-a lansat al XVII-lea volum din 
seria „Biserică. Misiune. Slujire”. 
Seria de cărţi - se lansează anual 
câte un volum - prezintă activitatea 
liturgică şi pastorală din eparhie, 

dar şi pe cea educativă, culturală 
şi administrativă. Merită menţionat 
şi faptul că „Biserică. Misiune. 
Slujire“ conţine şi o anexă cu toate 
bisericile din eparhie şi cu toţi pre-
oţii creştin-ortodocşi din Galaţi şi 
Brăila care slujesc în ele.	 . G. K. 

Se va înfiinţa o clinică 
pentru copiii cu cancer

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
a organizat, sâmbăta trecută, 
Adunarea Eparhială, ale cărei 
lucrări au fost prezidate de 
Înaltpreasfinţitul Părinte Casian.

Fiecare sector al administraţiei 
eparhiale şi-a prezentat raportul de 
activitate. Totodată, s-au stabilit prio-
rităţile pentru anul în curs. Iată câteva 
dintre obiectivele importante pe care 
Biserica vrea să le pună în practică, în 
Galaţi şi Brăila. De mai multă vreme, 
Arhiepiscopia Dunării de Jos s-a impli-
cat într-un parteneriat româno-ger-
man numit „Galaţiul 2020”, al cărui 
scop final este construcţia unei Clinici 
de Oncologie Pediatrică, la Galaţi. În 

cadrul acestui proiect, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos lucrează alături de Mi-
tropolia Ortodoxă Română a Europei 
Centrale şi de Nord, coordonată de 
părintele Serafim Joantă şi cu Biserica 
Evanghelică Lutherană din Landul Ba-
den-Württemberg. Consultanţi sunt 
specialişti din cadrul Facultăţii de Me-
dicină şi Farmacie Galaţi şi din corpul 
de medici gălăţeni. Ultima menţiune 
publică a proiectului a fost făcută în 
luna iulie a anului trecut, când a avut 
loc o întâlnire de lucru în cadrul Spi-
talului Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sfântul Ioan”, la care au participat şi 
reprezentanţi ai administraţiei locale 
şi judeţene. Biroul de Presă al Arhie-
piscopiei a amintit că, în cadrul ace-
lei întâlniri, „s-au analizat în detaliu 
condiţiile de aplicare şi modalităţile de 
atragere a resurselor financiare pen-

tru realizarea proiectului”. Nu s-au 
făcut însă publice date referitoare la 
sume sau alte aspecte concrete.

Celelalte priorităţi
Biroul de presă al Arhiepiscopi-

ei aminteşte că, printre priorităţi 
se numără continuarea programu-
lui de acordare a burselor lunare 
parohiale, dar şi menţinerea unor 
programe social-filantropice în 
familii cu mulţi copii (cărora să li 
se asigure o locuinţă decentă).  De 
asemenea, plenul Adunării a decis 
„continuarea programului de tip 
caravană medicală „Sănătate pen-
tru Sate” şi susţinerea campaniei 
de donare de sânge. Nu în ultimul 
rând, s-a vizat „implicarea elevilor 
din licee, a studenţilor de la diver-
se facultăţi şi a masteranzilor în 
teologie în activităţi de voluntari-
at, cu caracter social-filantropic, 
educaţional-cultural sau ştiinţi-
fic”.	.

Proiect al Arhiepiscopiei, pentru Galaţi 	.  Parteneriat

	uu foto arhiva EDJ 

Câţi oameni 
lucrează 
pentru 
Biserică 
Personal. Potrivit 
dării de seamă a Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, publicată în revista 
eparhială „Călăuză ortodoxă”, în 
bisericile gălăţene şi brăilene - de la 
administraţia eparhială şi Catedrala 
Arhiepiscopală la bisericile şi 
unităţile sociale din cele două 
judeţe - lucrează 1.123 de oameni. 
Dintre aceştia, potrivit sursei citate, 
„496 reprezintă personalul clerical 
activ (463 de preoţi, 13 diaconi, 17 
ieromonahi şi 3 ierodiaconi), 29 sunt 
preoţi pensionaţi şi îmbisericiţi, iar 
627 sunt angajaţi mireni (176 de 
cântăreţi bisericeşti, 247 de îngrijitori, 
21 de paznici şi 183 de alte categorii 
de personal laic)”. 	.G.K.

„Călăuză 
ortodoxă“, 
numărul 338 
Lansare. În cadrul 
Adunării Eparhiale de sâmbăta 
trecută, s-a lansat nr. 338 al Revistei 
de credinţă şi cultură creştină 
„Călăuză ortodoxă”. Dintre cele 16 
titluri din sumar, amintim: „Acreditare 
pentru muzeul eparhial” semnat de 
pr. director Cosmin Ilie, „Cartea de 
învăţătură de la Găneşti” semnat de 
pr. Eugen Drăgoi şi „Contribuţii locale 
la făurirea Unirii de la 24 ianuarie 
1859” semnat de Violeta Ionescu, 
pe lângă toate celelalte materiale 
documentare privind activitatea 
liturgică, social-misionară şi culturală 
a Arhiepiscopiei, în anul 2016. 	
.G.K.

Pe lângă o 
clinică în care 
să fie trataţi 
copiii suferinzi 
de cancer, 
Arhiepiscopia vrea 
să continue să îi 
ajute pe săraci 
şi să sprijine 
educaţia tinerilor

Peste 45 la sută 
din banii destinaţi 
construcţiilor 
provin de la stat 
şi mai puţin de 
opt la sută de la 
sponsori
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expoziţie 
Artişti mari, expuşi pe simezele Galeriei „Mantu“

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

La Galeria de Artă ”Mantu”, 
a avut loc vernisajul expoziţiei 
”Contemporaneus”, a artiştilor 
gălăţeni şi din ţară, multe nume 
foarte mari. "Avem oaspeţi deo-
sebiţi, oaspeţi foarte importanţi, 
artişti de mare anvergură! Este o 
mare onoare pentru noi să găz-

duim în galeria noastră aceste 
personalităţi excepţionale“, le-a 
spus preşedintele filialei Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAP), plasticianul Da-
vid Sava.

„Mulţumesc dlui David pen-
tru tot ce a făcut pentru arta gă-
lăţeană“, a declarat chiar vicepre-
şedintele UAP pentru teritoriu, 
pictorul Gheorghe Dican, care a 

expus pictură şi a donat o lucrare 
Muzeului de Artă. Muzeograf cu 
experienţă, plasticianul a apreci-
at expoziţia. El are şi un capitol în 
teza sa de doctorat dedicat colec-
ţiilor muzeului gălăţean.

Pe simeze mai sunt prezenţi 
marele maestru Napoleon Tiron, 
născut la Galaţi, "o personalita-
te excepţională, un model şi un 
exemplu“, care ne-a emoţionat 

cu amintiri pline de simboluri, 
"un produs al Liceului de Artă 
gălăţean“, preşedintele filialei 
UAP Buzău, prof. Valeriu Şuşnea, 
care a propus expoziţii comune, 
remarcabilul director, până la 
pensie, al Muzeului de Artă Tul-
cea, venit din Guineea, Ibrahima 
Keita, ZuZu Caratănase şi prof. 
Ovidiu Ionescu, prezent în expo-
ziţie cu ceramică.	 .

„Maraton“ 
expoziţional 
la Galaţi
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Galaţiul a avut parte, săptămâna 
trecută, de ”un maraton al artelor 
plastice” - aşa anunţa, în după-
amiaza de 2 februarie, managerul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Nanu, la primul eveniment, 
vernisajul unei noi expoziţii 
de excepţie: ”Imago mundi” - 
xilogravură (gravură în lemn, pe 
plăci enorme), semnată de ZuZu 
Caratănase. Urmau vernisajul de 
la Galeria ”Mantu” şi, a doua zi, 
cel de la Hotel ”Turist”.

La Muzeul de Artă, iar neîncă-
pător publicului şi lucrărilor ge-
neroase, o expoziţie ”plimbată”: 
după ”Simeza” din Bucureşti, în 
2015, urmaseră Galeria ”Five Plus” 
- Viena, Muzeul Naţional de Artă 
Chişinău, ICR Tel Aviv, oraşe din 
România. „Să reţineţi că Răzvan 
Caratănase este un nume al pre-
zentului şi al viitorului, cu sigu-
ranţă unul dintre graficienii cei 
mai talentaţi, nu ai tinerei gene-
raţii, ci ai graficii româneşti“ - spu-
nea, despre artist, un connaisseur 
- academicianul Răzvan Theodo-
rescu. Îmbrăcat fov (de pildă, cra-
vată oranj), el însuşi o declaraţie 
de culoare, tânărul artist (născut 
în 1985, la Tulcea) m-a întâmpinat 
”cu lipici” chiar din uşa muzeului. 
Directorul Nanu avea să remarce 
şi o altă calitate: modestie extre-
mă. Botezat ZuZu de către maes-
trul său, Ibrahima Kaita, artistul 
uimeşte prin imaginaţie, meşte-
şug, calitate şi putere de muncă. 
Curatorul expoziţiei, plasticianul 

Gheorghe Miron, s-a declarat fas-
cinat de puterea de muncă a tână-
rului artist, pe care l-a vizitat şi în 
uimitorul său atelier. ZuZu a mai 
expus cândva, în grup, la Galaţi, 
dar a aşteptat 17 ani să fie invitat 
pe simezele noastre. L-a prezentat, 
cu căldură, maestrul său, într-o re-
torică care invoca aerul profesoral 
al Sorbonei.

Arta africană, 
„tradusă“ mioritic

Coleg de facultate, la Institutul 
de Artă ”Grigorescu” din Bucureşti 
(şi de cămin), cu David şi Miron, 
descoperit de marele gravor Marcel 

Chirnoagă, Keita a lucrat două de-
cenii, până la pensie, la Muzeul de 
Artă Tulcea, mulţi ani ca director. 
L-a ridicat la nivelul Bucureştiului 
şi Sibiului, prin arta de a atrage 
donaţii cu opere de mare valoare. 
Doctor în artă, a refuzat oferta de 
a conduce alte muzee, chiar şi pe 
cel gălăţean. A dansat prima horă 
în satul lui Preda, îi place mult 
mămăliga cu brânză şi smântână; 
cam ca şi în Republica Guineea, 
iar România seamănă uneori cu 
ţara sa, din care a venit cu bursă 
în România, unde s-a şi căsătorit, 
soţia ajungând şefa unei sucursale 
bancare la Bucureşti.	.

Maestrul Keita, Gh.  Miron - curatorul, ZuZu - importantul gravor uu
expus, directorul Nanu	 foto Muzeul de artă 

Din nou, Muzeul de Artă a fost neîncăpător	uu foto Muzeul de artă 

Maestrul Keita şi discipolul uu
său ZuZu	 foto Muzeul de artă 

vernisaje 
Muzeul de Artă şi Filiala UAP, în trei evenimente

aniversare 
Maria Crăciun, 
la 17 ani, încă 
un cântec 
cadou

 
lansare. Deja celebra 
artistă adolescentă Maria Crăciun 
îşi lansează o nouă melodie, 
cu ocazia zilei sale de naştere. 
Duminică, Maria Crăciun împlineşte 
17 ani şi sute de spectacole pe 
scene profesioniste, în săli sau în 
aer liber! A cântat pe orice vreme, 
în faţa a sute, chiar mii de oameni! 
Cea care şi-a început drumul 
de stea la zece ani, smulgând 
popularitatea publicului italian şi 
un bronz la Festivalul San Remo 
Junior, cu vocea sa comparată 
atunci cu aceea a lui Celine Dion, 
nu cânta atunci decât de trei ani, 
însă deja participase la peste 20 de 
festivaluri naţionale, întorcându-se 
cu multe medalii de aur. Aceasta 
înseamnă călătorii obositoare 
pentru micuţă, emoţii pe scenă şi 
eforturi considerabile (cheltuieli cu 
deplasările, costumele de scenă 
etc.) ale unei familii modeste, dar 
şi bunătatea unor români din toată 
ţara, care au ajutat-o pe artistă să 
ajungă o glorie a Galaţiului. Care nu 
refuză să cânte pro-bono pentru 
oraşul său.

„Lumea mea“, 
noul single 
Astăzi. Ziua ei, 12 februarie, 
Maria Crăciun şi-o sărbătoreşte prin 
lansarea unei noi piese muzicale, 
căreia i-a compus chiar ea textul. 
Melodia „Lumea mea“ a fost 
înregistrată în colaborare cu Casa 
de Producţie Red Clover şi va putea 
fi ascultată începând de astăzi, 
9 februarie, pe Youtube. „Textul 
scris de Maria pune în lumină 
aşteptările, speranţele şi dorinţa 
ei de a continua pe acest drum 
greu, dar atât de frumos al muzicii. 
Maria cântă de 11 ani, căutând să 
fie mereu la înălţimea aşteptărilor 
tuturor“, spunea, ieri, mama şi 
”impresara” artistei, Cătălina Lovin.
Pe Maria o leagă de legendara 
artistă Mirabela Dauer „o frumoasă 
prietenie de 11 ani şi un infinit 
respect, dumneaei fiind «Mama 
Doi»”. Alte premii internaţionale 
câştigate de Maria Crăciun: Premiul 
Juriului la ”Ti lascio una canzone”, 
Trofeul „Slavinski Bazaar“, unde i-a 
învins pe ruşi la ei acasă, Trofeul 
”Două inimi gemene” - Chişinău, 
Trofeul ”Glasul speranţelor”, Cerbul 
de Argint al Copiilor.”Mulţumim 
mult!” -  transmit fiică şi mamă lui 
Dumnezeu, celor care au încredere 
în talentul Mariei, ziarului nostru 
li, ”în mod special”, părintelui 
Gheorghe, de la Mănăstirea 
Mavramol, pentru ”suportul 
moral creştinesc de a merge mai 
departe”. 	 . V. Cilincă

Expoziţie 
pentru noul 
sediu al 
Primăriei

Daruri. „Pregătim un proiect 
pentru noul sediu al Primăriei: o 
expoziţie ce va fi deschisă publi-
cului larg pe 6 martie, la Salonul de 
primăvară. Expoziţie cu proiec-
te artistice pentru noul sediu al 
Primăriei. Dragi artişti, aveţi timp 

să lucraţi” - a anunţat la vernisajul 
din 2 februarie, la Galeria de Artă 
„Mantu”, David Sava, preşedintele 
filialei UAP. Fără să aştepte ceva 
de la edili, artiştii vor să dăruiască 
noului edificiu şi o „zestre” artistică!	
. V. Cilincă

’ 
Mulţumesc dlui 
David pentru tot ce 
a făcut pentru arta 
gălăţeană 
Gheorghe Dican 
vicepreşedinte UAP
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Peste jumătate 
din bugetul total 
al CJAS Galaţi 
este distribuit 
către spitale

Câţi bani a primit 
Sănătatea gălăţeană
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Bugetul alocat Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, pentru primul 
trimestru al anului 2017, a 
cunoscut o uşoară diminuare, 
comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
ajungând la 107.709.000 de lei, 
faţă de 109.675.000 de lei, în 
primul trimestru al lui 2016.

Astfel, în vreme ce programul 
de radioterapie şi farmaciile au 
primit mai puţini bani, fonduri su-
plimentare au mers către progra-
mele naţionale, laboratoarele de 
analize medicale, spitale şi îngrijiri 
la domiciliu.

Peste jumătate din bugetul total 
al CJAS Galaţi este distribuit către 

spitale. Astfel, unităţile sanitare 
cu paturi primesc, pentru primele 
trei luni ale anului, aproximativ 
56.000.000 de lei, mai mult cu 3,31 
la sută faţă de primul trimestru din 
2016. Din restul banilor, aproape 
37.000.000. de lei merg către far-
macii, pentru decontarea reţetelor 
compensate şi gratuite. Fondurile 
destinate farmaciilor sunt cu 7 la 
sută mai mici faţă de primele trei 
luni din 2016. În schimb, pentru 
asigurarea tratamentelor în cadrul 
unor programe naţionale de sănăta-
te (de ortopedie, de diabet zaharat, 
de insulină şi seturi consumabile 
pentru pompele de insulină etc.), 
banii au fost suplimentaţi.

Stomatologia şi 
radioterapia, văduvite

Pentru dispozitive şi echi-
pamente medicale, suma alo-

cată este de 1.432.000 de lei, în 
creştere cu 12,31 la sută. Iată 
fondurile primite de celelalte 
servicii: medicină de familie - 
9.557.000 de lei; laboratoare de 
analize medicale - 2.130.000 de 
lei; imagistică medicală, bal-

neofizioterapie şi recuperare 
medicală - 1.888.000 de lei; 
hemodializă şi dializă perito-
neală - 3.635.000 de lei; centre 
medicale multifuncţionale - 
699.000 de lei; îngrijiri la do-
miciliu - 454.000 de lei. În toate 
aceste cazuri, rectificarea bu-
getară a fost una pozitivă.

În schimb, pentru subpro-
gramul de radioterapie des-
tinat bolnavilor cu afecţiuni 
oncologice fondurile au cunos-
cut o scădere de 10,17 la sută, 
ajungând la 388.000 de lei. Nu 
în ultimul rând, şi asistenţa 
medicală stomatologică a pri-
mit cu 8.000 de lei mai puţin.

Pe pagina de internet www.
cnas.ro/casgl/ puteţi găsi listele 
tuturor furnizorilor de servi-
cii medicale af laţi în contract 
cu CJAS Galaţi.	.

Pentru primul trimestru al anului 	.  Fonduri

Fondurile destinate spitalelor au fost crescute, anul acestauu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Negocierile pentru contrac-
tele cost-volum pentru trata-
mentul hepatitei C stadiul F4 
cu interferon free se vor finaliza 
până la sfârşitul lunii februarie, 

a declarat ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog, în cadrul unei 
dezbateri publice. Oficialul a 
precizat că pentru celelalte 
stadii - F2, F3 - negocierile vor 
fi terminate la mijlocul lunii 
martie.  "Începând cu 1 martie, 
urmare a desfiinţării comisiilor 

de specialitate de la nivelul case-
lor de asigurări, medicamentele 
vor putea fi prescrise de către 
medicul specialist, pe baza unui 
protocol elaborat de casa de asi-
gurări, în colaborare cu Minis-
terul Sănătăţii şi cu comisiile de 
specialitate din minister, iar ce-

lelalte medicamente, pentru F2 
şi F3, vor fi disponibile începând 
cu luna martie. Pentru F2 şi F3 
este program nou. 

Pentru cele cu F4, începând 
cu 1 martie se vor putea pre-
scrie“, a explicat ministrul Să-
nătăţii.	 .

Tratamentul pentru hepatită C stadiul F4 
va putea fi prescris de la 1 martie

Util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fieca-
re zi de luni, Serviciul Administra-
re Contribuţii şi Creanţe - vizare 

adeverinţe şi Compartimentul 
Relaţii cu Asiguraţii au program 
prelungit cu publicul, până la ora 
18,00. Pe site-ul http://www.cnas.
ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile.	. R. B. 

Ţigările 
electronice, 
mai sigure 
decât            
cele clasice 
Studiu. Ţigările electronice 
sunt mult mai sigure şi mai puţin 
toxice decât cele tradiţionale, cu 
tutun, potrivit concluziilor unui 
studiu recent, care a analizat 
nivelurile de substanţe periculoase 
şi cauzatoare de cancer din 
organism, informează Reuters. 
Astfel, o echipă de oameni de 
ştiinţă a descoperit că persoanele 
care au trecut de la ţigările 
obişnuite la cele electronice sau au 
apelat, pentru cel puţin şase luni, 
la metodele terapiei de înlocuire a 
nicotinei (Nicotine Replacement 
Therapy - NRT), precum guma 
de mestecat sau plasturii, au 
avut niveluri mult mai scăzute 
de toxine în salivă şi urină decât 
cele care au continuat să fumeze. 
„Studiul nostru se adaugă dovezilor 
existente care demonstrează că 
ţigările electronice şi NRT sunt 
mult mai sigure decât fumatul 
şi sugerează că există un risc 
foarte mic asociat cu utilizarea lor 
pe termen lung“, a declarat Lion 
Shahab, specialist în epidemiologie 
şi sănătate publică la Colegiul 
Universitar Londra, autorul principal 
al lucrării. 	 .R. B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi Ar
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Mii de produse din magazin ne 
fură ochii, făcându-ne alegerile 
alimentare extrem de dificile. 
Medicii nutriţionişti ne indică 
paşii pe care trebuie să-i urmăm 
pentru a fi siguri că ceea ce 
cumpărăm este chiar ceea ce ne 
dorim.

Astfel, citirea termenului de 
valabilitate sau solicitarea in-
formaţiilor de la vânzătorii din 
raioanele cu alimente gata pre-
parate este primul pas pe care 
trebuie să-l facem, potrivit „Abe-
cedarului de nutriţie“, coordonat 
de academicianul Nicolae Hâncu, 
medic primar. Dacă termenul de 
valabilitate este depăşit, nicio 
altă informaţie nu trebuie să ne 
mai intereseze, potrivit aceleiaşi 
surse.

 Totodată, suntem sfătuiţi să 
nu cumpărăm alimente al că-
ror termen a fost modificat sau 
ştampilat cu alte date decât cele 
iniţiale. În cazul produselor con-
gelate, se verifică atât condiţiile 
de păstrare - număr de zile, în 
funcţie de temperatură - cât şi 
data congelării.

 În cazul inscripţionării co-
recte, pe listă se regăsesc, în 
ordinea descrescătoare, toate 
ingredientele, aditivii şi aromele 
folosite la fabricarea produsului 
alimentar. „Doar citind această 
listă, care detaliază compoziţia 
produsului alimentar, vom cu-
noaşte cu adevărat ce mâncăm 
şi nu ne vom lăsa păcăliţi de in-
geniozitatea producătorilor, care 
ne informează cu majuscule pe 
partea din faţă a ambalajului că 
vom consuma un produs din fi-
cat de gâscă, pentru ca, în lista 
de ingrediente să descoperim că 
produsul conţine 20 la sută din 

Sfatul specialistului 	.  Nutriţie

agenda medicală

Cum citim 
etichetele 
produselor 
alimentare din 
supermarketuri

’ 
Doar citind lista       
cu ingrediente vom 
cunoaşte cu adevărat 
ce mâncăm şi nu 
ne vom lăsa păcăliţi 
de ingeniozitatea 
producătorilor 
Nicolae Hâncu 
academician

 
. 
În primă fază, e vorba de 16 
molecule noi, care sunt deja 
evaluate, pentru cancer, boli 
hepatice şi boli cardiovasculare, 
a punctat oficialul. De cealaltă 
parte, reprezentanţii asociaţiilor de 
pacienţi susţin că introducerea de 
noi medicamente este esenţială, 
în condiţiile în care bolnavii ajung 
la medic în stadii târzii ale bolii. În 
ceea ce priveşte ordinul privind 
reducerea preţului medicamentelor, 
Bodog a subliniat că „nu este în 
interesul guvernului să ieftinească 
medicamentele şi să dispară de 
pe piaţă sau să plece la export 
paralel”. 	. R.B.

Lista de 
medicamente 
compensate, 
actualizată 
Anunţ. Lista de 
medicamente compensate va fi 
actualizată în această săptămână, 
potrivit ministrului Sănătăţii, Florian 
Bodog. Acest lucru se va face 
printr-o hotărâre de guvern, a 
subliniat oficialul, precizând că mai 
mulţi pacienţi vor avea acces la 
terapii.„Pe lista afecţiunilor de tip 
hepatită se introduc cele cu F2 şi 
F3. Practic, creşte adresabilitatea 
pacientului la medicamentele 
pentru hepatite. În acelaşi timp, 
eliminându-se comisiile de 
specialitate, am suplimentat 
fondurile, pentru că ne aşteptăm la 
creşterea prescripţiei în următoarele 
luni pe medicamente oncologice 
şi nu numai”, a explicat ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog.

16 medicamente noi, 
posibil compensate

online

respectivul ficat, 40 la sută car-
ne de porc şi 40 la sută slănină 
de porc şi şorici“, conform sursei 
citate. Recomandabil este să ale-
gem acele produse care au lista 
cu aditivi cât mai scurtă.

Eticheta nutriţională
Citirea etichetei nutriţiona-

le este un pas esenţial pentru a 
evita alimentele care conţin can-
tităţi mari de grăsimi. Eticheta 
nutriţională a produsului ali-
mentar trebuie să detalieze con-
ţinutul energetic şi în substanţe 
nutritive la 100 de grame sau 
100 de mililitri. Opţional, acest 
conţinut poate fi exprimat şi per 
porţie. Un produs este hipocalo-
ric, dacă are 100 de kilocalorii la 
100 de grame de produs, moderat 
caloric, dacă are între 150 şi 300 
kilocalorii la aceeaşi cantitate şi 
hipercaloric, dacă numărul de 
calorii depăşeşte 400 de kiloca-
lorii.	 .

Termenul de valabilitate este uu
cel mai important aspect de 
care trebuie să ţinem seama
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Guvernul Grindeanu 
rămâne în funcţie
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Moţiunea de cenzură, iniţiată 
de PNL şi USR împotriva 
Cabinetului Grindeanu, 
în urma încercărilor de 
modificare a Codurilor penale, 
a fost respinsă, ieri, la vot în 
Parlament, întrucât nu a întrunit 
numărul necesar de voturi 
pentru a „trece“. Parlamentarii 
PSD şi ALDE au rămas în sală 
pentru a asigura cvorumul, dar 
nu au votat. UDMR s-a abţinut.

Potrivit informaţiilor publi-
cate de presa centrală, moţiunea 
de cenzură iniţiată de PNL şi USR 
şi susţinută de PMP a "picat“ cu 
161 de voturi "pentru“, opt voturi 
”împotrivă”, iar 33 au fost anula-

te. Pentru ca moţiunea să treacă 
ar fi fost nevoie de 233 de voturi 
favorabile. Numărul senatorilor şi 
deputaţilor prezenţi a fost de 432, 
iar numărul de voturi exprimate 
- 202. Rezultatul a fost primit cu 
aplauze în plen, din partea parla-
mentarilor puterii.

„Această moţiune de cenzură 
este o sancţiune politică. «Noap-
tea, ca hoţii» a devenit sloganul 
guvernării Dragnea-Grindeanu-
Tăriceanu. Rar s-a văzut în Ro-
mânia un abandon mai brutal al 
interesului public. Salvarea pro-
tejaţilor dvs. nu a existat în pro-
gramul de guvernare cu care aţi 
ajuns în Parlament. Trei oameni 
cu înclinaţii dovedite către abuz şi 
un guvern în lesă nu pot reprezen-
ta interesul ţării. Aţi comis-o rău, 
domnilor guvernanţi, domnilor 

parlamentari, şi o ţară întreagă 
v-a prins. Abrogarea OUG13 nu va 
şterge păcatele, culpa politică şi 
morală rămâne şi pentru ea tre-
buie să plătiţi cu funcţiile”, a spus 
Raluca Turcan, liderul PNL.

„M-am aşteptat cel puţin de la 
politicienii din PNL la mai multă 
înţelepciune în aceste momente 
dificile. Şi PNL, şi USR, şi preşe-
dintele Iohannis nu sunt intere-

saţi decât de recâştigarea capita-
lului politic. Aţi depus o moţiune 
politicianistă, ipocrită, inutilă. 
Când veţi înţelege că aţi pierdut 
alegerile? Această moţiune e doar 
o notă de subsol la discursul slab 
şi răutăcios al preşedintelui Ioha-
nnis. Partide întregi se pun la re-
morca unui singur om. PNL şi USR 
au depus această moţiune pentru 
ca guvernul Grindeanu să nu mai 
mărească pensiile, salariile. Acest 
guvern a făcut pentru români cât 
guvernul Cioloş nu a făcut într-un 
an. Cât credeţi că veţi mai duce 
această bătălie? O lună, un an, 
patru ani? Cui ajută alimentarea 
acestei stări de ură? Acest guvern 
vrea să guverneze. Lăsaţi guver-
nul să guverneze”, le-a spus Liviu 
Dragnea, liderul PSD, parlamen-
tarilor opoziţiei.	.

Moţiunea de cenzură a PNL şi USR a picat 	.  Vot

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu 
a afirmat, ieri, în plenul Parla-
mentului, că a înţeles "emoţia 
şi supărarea“ provocate de OUG 
13 privind justiţia, iar guvernul 
nu va mai iniţia astfel de acte, 
urmând să fie un cabinet "al dia-
logului şi al consultării publice“, 

informează news.ro. "Am înţeles 
pe deplin toată emoţia şi supăra-
rea pe care OUG 13 le-au generat. 
O parte însemnată a acestei ţări 
ne-a transmis democratic că nu 
identifică binele general în acea 
ordonanţă“, a declarat prim-mi-
nistrul. El a dat, în Parlament, 
asigurări că "nu va mai accepta 
nicio iniţiativă de acest gen în 
guvern“. Sorin Grindeanu a ţinut 
să dea asigurări că modificarea 

Codurilor penale va trebui făcută 
în Parlament, alături de senatori, 
deputaţi şi specialişti din dome-
niu. "Începând de astăzi (ieri - n.r.), 
acest guvern va fi exclusiv unul al 
dialogului şi al consultării publi-
ce“, a afirmat premierul.

Sorin Grindeanu a făcut aces-
te declaraţii înainte ca moţiunea 
de cenzură privind demiterea Gu-
vernului, iniţiată de PNL şi USR, 
să fie supusă votului.	 .

Premierul dă asigurări că Executivul  
nu va mai comite derapaje

Judecătoare 
exclusă din 
magistratură

Hotărâre. Judecătoarea 
Camelia Bogdan, cunoscută pentru că 
l-a condamnat la 10 ani de închisoa-
re cu executare pe Dan Voiculescu, 
în dosarul ICA, a fost exclusă din 
magistratură printr-o decizie a CSM, 
informează Hotnews. Hotărârea CSM 

nu este definitivă, putând fi atacată. 
Decizia vine în urma unei sesizări 
depuse de Grupul de Investigaţii 
Politice (Mugur Ciuvică) şi Fundaţia 
pentru Apărarea Cetăţenilor împotriva 
Abuzurilor Statului (controlată de Dan 
Voiculescu).	. C. D.

Trei cutremure 
într-o singură zi 
Seisme. Nu mai puţin de 
trei cutremure, care au fost resimţite 
şi la Galaţi, au fost înregistrate, 
ieri, în România. Primul a avut 
magnitudinea de 4,4 grade, al doilea 
- de 5 grade, iar al treilea - de 3 
grade, potrivit Institutului Naţional 
pentru Fizica Pământului. Primul 
(resimţit în jurul prânzului) şi al 
treilea (înregistrat în jurul orei 17,14) 
au avut epicentrul în Vrancea, iar al 
doilea (ora 17,08) - în Buzău. De la 
începutul lunii februarie, în România 
s-au produs şapte cutremure cu 
magnitudini cuprinse între 2,3 şi 4,2 
grade pe scara Richter, informează 
Digi 24. 	 . C. D.

„Ajutăm           
la eliminarea 
corupţiei“ 
Reacţie. Prim-
vicepreşedintele Comisiei Europene, 
Frans Timmermans, a declarat, 
ieri, că urmăreşte cu atenţie ce se 
întâmplă în Parlamentul din România 
şi a subliniat că Executivul Uniunii 
Europene nu ţine cont de orientările 
politice în actuala situaţie din ţara 
noastră, ci vrea să ajute la eliminarea 
corupţiei endemice, relatează News.
ro. „Am urmărit îndeaproape situaţia 
începând de săptămâna trecută. 
Am notat introducerea Ordonanţei 
de Urgenţă 14 pentru a aborda 
Ordonanţa de Urgenţă 13. Am notat 
şi că Guvernul nu va continua cu 
legislaţia contestată. Vom continua 
să urmărim cu atenţie ce se întâmplă 
în Parlamentul român”, a spus 
oficialul. 	. C. D.

Moţiunea            
de cenzură                
a obţinut doar 
161 de voturi 
din cele 233 
necesare

’ 
Acest guvern           
va fi exclusiv           
unul al dialogului       
şi al consultării 
publice 
Sorin Grindeanu 
prim-ministruAr
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catedra 
Ziua Internaţională a Holocaustului, la CCD

Într-o perioadă afectată de tot 
felul de crize, în care educaţia tine-
rilor în spiritul toleranţei devine o 
prioritate, profesorii de istorie din 
Galaţi nu puteau neglija Ziua In-
ternaţională a Holocaustului, un 
eveniment unic în istoria umani-
tăţii, care a zdruncinat din temelii 
valorile societăţii, ridicând serioa-
se semne de întrebare cu privire la 
relaţiile dintre oameni.

 Desfăşurat sub egida Casei Cor-

pului Didactic, Simpozionul „Ho-
locaustul - Never Again“ a reunit 
prezentări de excepţie, susţinute 
de profesorii Geanina Ţurcanu, 
Camelia Nenu, inspector istorie şi 
discipline socio-umane, Charlotte 
Barbu, director la Palatul Copiilor, 
Mihaela Arhip (Colegiul „Spiru 
Haret“, Tecuci) Didina Marin (Co-
legiul „C. Negri“), Monalissa Nica 
(Şcoala Gimnazială Nr. 7) şi elevele 
Teodora Felicia Ionescu (Colegiul 

„Al. I. Cuza“) şi Nicoleta Cristiana 
Dragu (Colegiul „C. Negri“).  Ine-
ditul activităţii l-a constituit vide-
oconferinţa din Washington cu 
domnul Radu Ioanid, director la 
Divizia de Programe Internaţiona-
le de la  Muzeul Holocaustului din 
SUA. Prezentarea istoricului Radu 
Ioanid a fost una de interes pentru 
auditoriu, iar întrebările adresate 
au fost pertinente şi la obiect. Au 
fost, de asemenea, prezenţi Valen-

tin Bodea, istoric şi muzeograf, 
Silvia Cornelia Matei, şef serviciu 
Biblioteca „V.A. Urechia“, Camelia 
Epure, director Centrul Europe Di-
rect.  Am privit această activitate 
ca pe o lecţie de responsabilizare a 
tinerei generaţii la dramele istori-
ce şi, totodată, am adus un omagiu 
celor care şi-au pierdut viaţa, fără 
a şti care le-a fost vina.	. Maria 
Isabela Miron,  profesoară  
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“

noutăţi

Structura 
anului şcolar 
2017-2018 
Proiect. Conform 
proiectului de ordin ministerial, 
anul şcolar 2017-2018 va avea 36 
de săptămâni, de pe 11 septembrie pe 
22 iunie. Cursurile semestrului I se vor 
finaliza pe 2 februarie 2018. Vacanţa 
intrasemestrială pentru clasele 
primare va fi între 28 octombrie 
şi 5 noiembrie, iar vacanţa de 
Crăciun va fi între 23 decembrie 
şi 7 ianuarie. Semestrul al II-lea va 
începe pe 12 februarie şi va avea 
17 săptămâni de cursuri, până pe 
22 iunie. Vacanţa de primăvară a 
fost programată  între 7 şi 22 aprilie. 
Elevii claselor a XII-a vor termina 
cursurile pe 25 mai, iar cei de clasa 
a VIII-a vor merge la  şcoală până 
pe 8 iunie.  	 . R.A.P.

Elevii cer 
vacanţă            
de vară             
de la 1 iunie 
Propunere. Consiliul 
Naţional al Elevilor (CNE) a trimis 
o solicitare la Ministerul Educaţiei 
prin care cere ca vacanţa de iarnă 
să aibă trei săptămâni, iar vacanţa  
de vară să înceapă la 1 iunie şi 
să dureze până la 1 septembrie. 
Reprezentanţii CNE susţin că astfel 
elevii ar scăpa de zilele foarte 
călduroase de vară  din perioada 
1 - 15 iunie. CNE a propus şi  anul  
trecut aceste lucruri, dar Ministerul  
Educaţiei nu a putut ţine cont de 
ele, deoarece nu au fost de acord 
agenţiile de  turism care astfel 
ar fi pierdut clienţii - profesori, 
elevi, părinţi - din extrasezon. Un 
alt impediment a fost faptul că 
profesorii nu ar avea timp să se 
pregătească pentru cursuri, dacă 
şcolile s-ar deschide pe 1 şi nu pe 
15 septembrie.  	. R.A.P.

Liceeni la vârsta 
basmelor
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

„Să dăm în mintea 
basmelor. Culegere de 
poveşti inedite“ este 
proiectul  elevilor de 
la clasa a X-a C de la 
Colegiul Naţional „C. 
Negri“, care au lansat 
recent o carte care 
conţine creaţii realizate 
de ei, în cadrul  orelor de  
limba şi literatura română.

„Pentru că în clasa a X-a se 
studiază basmul, am organizat 
şase echipe şi le-am cerut să 
creeze câte o poveste origina-
lă. Fiecare echipă şi-a redactat 
propria lucrare, cu ilustraţii. 
Au ieşit lucruri neaşteptat de 
frumoase, pentru că elevii au 
pus suflet, au venit cu idei 
proaspete. De aceea, am consi-
derat că ar fi frumos să scoatem 
o carte adevărată, pe care s-o 
facem cadou de Crăciun unor 
copii nevoiaşi. Cum era foarte 
aproape de vacanţă, n-am avut 
timp să dăm evenimentului 
importanţa cuvenită. Elevii au 
rămas fără exemplarul lor, iar 
colegii de liceu nu au apucat 
să vadă ceea ce au realizat ei, 
de aceea am mai făcut recent 
o lansare a volumului, care cu-
prinde şase poveşti, ilustrate cu 
ajutorul colegilor lor de la clasa 
a IX-a E şi a X-a D”, ne lămureş-
te coordonatoarea proiectului, 
profesoara de limba şi literatu-
ra română Mihaela Roşca.

 Întotdeauna lucrurile bine 
făcute sunt rodul colaborării 
dintre mai multe persoane. La 
reuşita evenimentului au mai 
pus umărul diriginta clasei, 
Liliana Daczo, şi profesoara de 

religie, Mihaela Bobeică.
 Cum editarea cărţii a pre-

supus şi finanţare, diriginta 
clasei s-a ocupat de partea de 
antreprenoriat. Elevii au vân-
dut colegilor din liceu ciocola-
tă caldă, ceai, bomboane, cărţi 
ambalate frumos, numai bune 
de oferit cadou şi au strâns bani 
pentru editarea volumelor, dar 
şi pentru cadourile pe care le-au 
dăruit alături de carte. Benefi-

ciari au fost copiii de la Centrul 
de Zi „Sfântul Spiridon”.

 „La lansarea făcută înainte 
de vacanţa intersemestrială, 
cele şase echipe care au alcătu-
it poveştile şi-au prezentat în-
tr-un mod inedit creaţiile. De 
exemplu, echipa care a scris 
despre o fată care şi-a căutat 
iubitul printre stele a organi-
zat cu elevii un joc prin care 
au inventat nume de stele, altă 
echipă a realizat un decor în 
care se puteau realiza fotogra-
fii. Alţii au construit din carton 
un castel şi i-au invitat pe cei 
mici să-l  coloreze”, a mai poves-
tit profesoara Mihaela Roşca.

 Printre cele şase basme 
există unul care se numeşte 
„Povestea balaurului din Ora-
şul Roşu“, în care Oraşul  Roşu 
este Galaţiul, iar balaurul este 
Combinatul Siderurgic, un per-
sonaj pozitiv, pe care-l salvea-
ză o fetiţă. Totul e o parabolă a 
problemelor sociale pe care le  
trăiesc copiii ai căror părinţi 
rămân fără slujbă, pe fondul  
disponibilizărilor.	 .

lansare 
La Colegiul Naţional „C. Negri“

Cele şase echipe care au alcătuit poveştile şi-au prezentat într-un uu
mod inedit creaţiile	  

Când puteţi 
merge         
în audienţă 
la ISJ

Program. Programul 
cu publicul la ISJ este luni, marţi, 
miercuri,  între orele 9,00 - 16,00, 
iar joi şi vineri, între 9,00 şi 13,00. 
Înscrierile pentru audienţe se fac 
la secretariatul instituţiei sau la 
telefon 0372.362.000. Inspectoarea 

generală Mioara Enache primeşte 
în audienţă lunea, de la ora 14,00, 
inspectoarea general-adjunctă 
Pompilia Chifu, marţi, de la ora 
10,00, iar inspectoarea general-ad-
junctă Doiniţa Popa, joi, între 10,00 
şi 14,00. 	. R.A.P. 

În „Povestea 
balaurului din 
Oraşul Roşu“, 
Oraşul  Roşu 
este Galaţiul, 
iar balaurul 
este Combinatul 
siderurgic

Simpozionul „Holocaustul - uu
Never Again“

Mioara uu
Enache
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Monica Niculescu şi Irina Begu, pereche la Fed Cup

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Căpitanul nejucător al echipei 
României de Fed Cup, Ilie Năsta-
se, a declarat ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că Monica Niculescu 
şi Irina Begu vor juca în meciul 

de dublu, ultimul al întâlnirii cu 
Belgia, programată pe 11 şi 12 
februarie, la Sala Polivalentă din 
Bucureşti, în primul tur al Gru-
pei Mondiale II.

„La dublu o să joace Monica 
şi Irina. Sunt ok amândouă”, a 
spus Năstase, făcând referire la 

problemele medicale la stomac, 
pe care le-a acuzat în ultima pe-
rioadă Irina Begu. “Nu vreau să 
intru prea mult în amănunte. Nu 
m-am simţit foarte bine încă de la 
Sankt Petersburg, dar acum sunt 
mult mai bine şi pregătită să joc”, 
a spus Begu.

Monica Niculescu a declarat că 
absenţa Simonei Halep, acciden-
tată, reprezintă o pierdere, dar 
susţine că România are totuşi o 
echipă de Fed Cup solidă, care 
poate câştiga meciul cu Belgia. 
“Cu siguranţă este o pierdere 
absenţa Simonei. Vă daţi seama, 
când nu ai în echipă jucătorul nu-
mărul 1 nu este foarte bine. Dar 
eu cred că suntem o echipă şi vom 
reuşi. Vom lupta până la ultimul 
punct. Sper ca Simona să se facă 
bine, să fie ok cu genunchiul şi 
să ne vedem în aprilie cu ea, la 
următorul meci. E perfect dacă 
ne va face galerie, avem nevoie, 
a fost şi la antrenament. În rest, 
mie mi se pare că avem o echi-
pă bună, o echipă solidă”, a spus 
Niculescu.

Echipa României pentru întâl-
nirea cu Belgia va fi alcătuită din 
Irina Begu (29 WTA), Monica Ni-
culescu (36 WTA), Sorana Cîrstea 
(62 WTA) şi gălăţeanca Patricia-
Maria Ţig (106 WTA), anunţată 
iniţial ca rezervă.	 .

“Voi lupta din nou 
pentru titlul mondial”
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute revine în ring după ce 
şi-a recâştigat acest drept 
în faţa Comisiei de box de 
la Washington DC, în luna 
noiembrie a anului trecut.

Pe 24 februarie, fostul campi-
on mondial se va confrunta cu 
Eleider Alvarez, la Quebec City 
(Canada). După recentul antrena-
ment cu public, Alvarez a declarat 
că acesta va fi ultimul meci al lui 
Bute, iar replica fostului campion 
nu a întârziat să apară. „Dimpo-
trivă, nu cred că Alvarez este cel 
care îmi va pune capăt carierei. În 
trecut, unii dintre adversarii mei 
au prezis acelaşi lucru înainte să 
mă confrunte şi acest lucru nu s-a 
întâmplat. M-ar surprinde ca el 
să poată face asta”, a reacţionat 
Lucian Bute.

Revine la categoria 
semigrea

Bute a trecut cu bine un prim 
test al cântarului la Montreal, în 
perspectiva meciului cu Alvarez, 
al cărui învingător va boxa pentru 
centura mondială WBC la catego-
ria semigrea. ”Îl cunosc bine pe 
Alvarez, este numărul 1 WBC şi îşi 

merită poziţia de challenger obli-
gatoriu, dar eu am încredere în 
mine şi merg la victorie! Trebuie 
să-l înving ca să pot boxa din nou 
pentru titlul mondial, în următo-
rul meci. Alvarez este un alt stil 
de boxer şi mă pregătesc special 
pentru el, dar în rest am un pro-
gram similar de pregătire cu cel 
de la meciul pe care l-am avut cu 

Badou Jack”, a adăugat pugilistul 
gălăţean, ajuns la 36 de ani.

Columbianul Alvarez (32 ani) 
este neînvins în 21 de meciuri la 
profesionişti (10 KO), în timp ce Bute 
are în palmares 32 de victorii (25 
KO), 3 înfrângeri (1 KO) şi un egal. 
Bute a deţinut timp de aproape cinci 
ani (2007-2012) centura de campion 
IBF la categoria supermijlocie. 

Încă în atenţia WADA
Cei doi boxeri fac parte din 

programul antidoping al WBC, 
asociat cu WADA (Agenţia mon-
dială antidoping). Cu toate aces-
tea, cu mai bine de două săptă-
mâni înaintea duelului, niciun 
reprezentant al laboratorului nu 
i-a vizitat pe cei doi combatanţi, 
nici la sala de antrenament, nici 
la domiciliu. „Sunt disponibil 
non-stop pentru testare. Mă aş-
tept ca ei să vină înainte de luptă. 
Oricum, eu ştiu că sunt curat”, a 
spus Bute.

 Conform presei canadiene, cu 
excepţia participării lor la acest 
program, niciunul dintre boxeri 
nu are vreo clauză contractuală 
care să-i oblige să facă teste anti-
doping în timpul cantonamente-
lor premergătoare.	.

Lucian Bute este încrezător că-l va învinge pe Alvarez 	.  Box

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. Campioana 
naţională de juniori II la săritura cu 
prăjina Alexandra Mavroian (CS 
Şcolar Tecuci) a participat la etapa 
a doua a Campionatului Naţional de 
atletism în sală pentru seniori, tineret şi 
juniori mari, de la Bacău. În compania 
unor partenere de întrecere mai mari 
ca vârstă cu cel puţin doi ani, sportiva 
antrenată de Mihai Mihuleac a izbutit 
o săritură  de 2,20 m şi s-a clasat pe 
locul al doilea. În acelaşi concurs, 
colega ei Geanina Teticu (copii I) a 
sărit 2,00 m, ocupând locul al treilea.

Tecucence 
performere 
la săritura 
cu prăjina

Phoenix 
joacă astăzi 
în “Cupa 
României”

BASCHET. Echipa femi-
nină de baschet Phoenix Galaţi 
joacă astăzi, de la ora 17,00, cu 
CSU Olimpia Braşov, în sferturile 
de finală ale “Cupei Români-
ei”, care se desfăşoară la Sf. 
Gheorghe. În cazul unei victorii, 

Phoenix va avea ca adversară în 
semifinale echipa câştigătoare a 
partidei dintre Sirius Tg. Mureş 
(nou promovată în campionatul 
Ligii Naţionale) şi CSBT Alexan-
dria, care este programată tot 
astăzi, de la ora 20,00.	. S.B.

Lucian Bute are 
în palmares 32 de 
victorii (25 KO), 3 
înfrângeri (1 KO) 
şi un egal

 
HOCHEI. „Cupa Transilvania“, 
competiţie care se substituie 
Campionatului Naţional de hochei 
pe gheaţă pentru juniori Under 12, 
programează la sfârşitul săptămânii 
„dubla” dintre Dunărea Galaţi şi 
Steaua Bucureşti. „Obiectivul nostru 
este să câştigăm aceste meciuri, ca şi 
pe cele de la Pinguinii Târgu Secuiesc, 
pentru a putea accede în turneul 
final, unde se califică şase din cele 13 
formaţii participante. Este un obiectiv 
realizabil“, a declarat Ion Berdilă, 
antrenorul gălăţenilor. 
VOLEI. Arbitrul gălăţean Lucian 
Năstase continuă să fie „distribuit” 
în competiţiile continentale cele mai 
importante. Cu puţin timp în urmă, el a 
arbitrat ca principal, în Slovenia, meciul 
din Liga Campionilor (masculin) dintre 
Volley Ljubljana şi Skra Belchatow 
(scor 1-3), iar pe 22 februarie va fi 
arbitru secund la o partidă derbi între 
echipele italiene Conegliani şi Modena, 
din Liga Campionilor la feminin.         	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu Ar
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Ţig, în 
calificări				 
la Dubai 

TENIS. Gălăţeanca Pa-
tricia Ţig va reveni în circuitul 
WTA săptămâna următoare, 
fiind înscrisă în calificările 
turneului de la Dubai, de 
categorie Premier 5. Ţig, care 
a abandonat în urmă cu două 

săptâmâni la St. Petersburg, 
din cauza unei accidentări la 
spate, face parte din echipa 
de Fed Cup a României, care 
va întâlni Belgia în următorul 
weekend, la Bucureşti. 
	. M.Căpăţînă

Preţ accesibil pentru Suporter Club Oţelul	. OPORTUNITATE

Licitaţie pentru marca şi trofeele 
FC Oţelul, în două săptămâni
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

A fost anunţată data în care va 
avea loc licitaţia pentru vânzarea 
mărcii Oţelul şi a trofeelor fostei 
campioanei, care împreună au un 
preţ de pornire de 9.000 de euro.

Adunarea Creditorilor FC Oţe-
lul SA din 18 ianuarie a decis să 
aleagă Casa de Licitaţii Artmark 
pentru a pune în vânzare marca 
„Oţelul”, 80 de trofee ale clubului 
şi multe obiecte ce ţin de istoria 
sportivă a campioanei din 2011. 
Decizia a fost luată prin votul 
favorabil a doi dintre cei trei 
creditori ce şi-au trimis punctul 
de vedere, Direcţia Generală Re-
gională a Finanţelor Publice Bu-
cureşti (DGRFP) şi Societatea de 
Asigurare-Reasigurare Astra. Al 
treilea, Combinatul ArcelorMit-
tal, a votat negativ, cu propunerea 

ca marca şi trofeele să fie cedate 
gratuit municipalităţii gălăţene, 
dar acest punct de vedere a fost 
minoritar.

Creditorii au avut de ales în-
tre o ofertă concretă, cu preţuri 
de pornire, de la societatea Sine-
va Evaluări Artă şi o alta destul 
de evazivă în acel moment, de la 
Artmark. Sineva propunea ca li-
citaţia pentru marca „Oţelul” să 
înceapă de la 5.000 de euro, iar 
pentru trofee de la 3.000 de euro, 
în timp ce în documentele prezen-
tate de lichidatorul judiciar nu 
erau preţuri de pornire în oferta 
Artmark.

Creditorul DGRFP a argumen-
tat respingere ofertei de la Sineva 
pentru că în cea de la Artmark se 
spunea că „se poate obţine pentru 
totalitatea acestor loturi o valoa-
re de adjudecare de aproximativ 
100.000 - 200.000 euro”, mult pes-
te cealaltă variantă.

În practică, este greu de crezut 

că se va ajunge la sumele estimati-
ve de care au ţinut cont reprezen-
tanţii Finanţelor Publice, pentru 
că Artmark a anunţat ulterior, 
prin intermediul unui comuni-
cat, că preţul de pornire pentru 
marcă şi trofee va fi de 9.000 de 
euro, foarte apropiat de cel din 
oferta respinsă a celeilalte socie-
tăţi (8.000 de euro).

Artmark a precizat că licitaţia 
va avea loc în data de 23 februa-
rie, de la ora 19,30, la sediul său 
de la Palatul Cesianu-Racoviţă, 
din Bucureşti şi va fi precedată 
de expoziţii în Bucureşti şi Galaţi 
(nu se spune data), precum şi de o 
conferinţă de presă la Bucureşti, 
în data de 10 februarie.

Cei de la SC Oţelul, 
primii interesaţi

Cei de la Artmark par să mi-
zeze pe colecţionari la licitaţie, 
de vreme ce în comunicatul de 
presă spun că “începând cu sea-
ra de 23 februarie 2017, istoria 
topită a Oţelului va rămâne doar 
în inimile suporterilor şi ale co-
lecţionarilor”. În realitate, istoria 
Oţelului poate continua, în con-
diţiile în care cei de la Suporter 
Club Oţelul şi-au exprimat ferm 
intenţia de a achiziţiona marca 
şi trofeele. SC Oţelul a fost înfiin-
ţat de suporterii gălăţeni în vara 

anului trecut, cu scopul declarat 
de a fi club continuator al fostei 
campioane.

Preţul de start pentru marcă 
şi trofee reprezintă salariul pe o 
lună al mai multor fotbalişti din 
Liga I de la anumite echipe cu 
potenţial financiar, partea bună 
fiind că este accesibil bugetului 
mic avut deocamdată de Suporter 
Club Oţelul.

La licitaţie, vor mai putea fi 
achiziţionate: o colecţie de por-
trete-caricaturi ale jucătorilor (26 
de desene – preț de pornire 1.000 
de euro); istoria FC Oțelul Galați 
în imagini, colecția oficială de 
fotografii și afișe a clubului (106 
piese – preț de pornire 3.500 de 
euro); echipament sportiv (peste 
200 de piese), printre care trei tri-
couri alb-roşu şi nouă tricouri al-
bastru-negru, cu care s-a jucat în 
Liga Campionilor, alături de peste 
20 de tricouri cu care s-a jucat în 
Liga I.	 .

Licitaţia pentru 
marcă şi trofee 
începe de la 
preţul de 9.000 
de euro şi va avea 
loc în Bucureşti, 
pe 23 februarie

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport
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Ce soluţii mai  
au românii cu credite  
în franci elveţieni

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Persoanele care nu fac faţă ve-
chilor credite în franci elveţieni pot 
fie să renegocieze contractele cu 
băncile, fie să iniţieze noi acţiuni 
în instanţă. Acestea ar fi opţiunile 
rămase după ce Curtea Constituţi-
onală a stabilit că Legea conversiei 
creditelor din franci elveţieni în lei la 
cursul istoric este neconstituţională, 
a declarat senatorul Daniel Zamfir, 
iniţiatorul legii.

„Cei cu credite în franci elveţi-
eni şi nu numai au posibilitatea ca, 
în baza principiului impreviziunii, 
care a fost definit foarte exact de 
CCR, să solicite în momentul acesta 
băncilor să le reechilibreze contrac-
tul. În situaţia în care băncile nu sunt 
de acord, evident că un judecător o 
va face. Vestea bună e că judecătorul 
care o va face are un reper, gradul de 

îndatorare pe care BNR l-a stabilit, de 
30 la sută din venituri“, a explicat 
parlamentarul.

Daniel Zamfir a precizat că aş-
teaptă să vadă şi motivarea CCR 
privind Legea conversiei, afirmând 
că este dificil de spus dacă proiectul 
mai are sau nu şanse de a fi modi-
ficat de Parlament şi adoptat, pen-
tru că depinde de criticile aduse de 
Curtea Constituţională. După cum 
v-am informat, CCR a declarat Le-
gea conversiei creditelor neconsti-
tuţională, invocând o încălcare în 
procesul de adoptare a principiului 
bicameralismului, dar şi încălcarea 
unor norme europene în domeniul 
bancar (trimitere la faptul că legea 
nu poate avea un caracter retroac-
tiv – n.r.).

Guvernatorul BNR, Mugur Isă-
rescu, consideră că decizia Curţii 
Constituţionale a fost una justă şi că 
soluţia se poate găsi doar pe calea ne-

gocierilor dintre debitori şi bănci. „O 
decizie corectă. Trebuie să fie pusă în 
aplicare şi cred că, legat de cei care au 
credite în franci elveţieni, soluţia e 
prevăzută în Codul civil, la capitolul 
de impreviziune“, a explicat guver-
natorul BNR, menţionând că pentru 
cei cu astfel de credite, „se pot găsi 
soluţii“ pentru „împărţirea poverii“ 
direct cu banca. Lege privind con-
versia creditelor în franci elveţieni 
la cursul istoric a fost adoptat de Ca-
mera Deputaţilor în octombrie 2016. 
Guvernul Cioloş a contestat legea la 
CCR pentru a preîntâmpina apariţia 
ulterioară de demersuri similare din 
partea băncilor, fapt ce ar fi compli-
cat şi mai mult situaţia juridică a 
debitorilor. Guvernul s-a pronunţat, 
la acea vreme, că legea trebuia să-i 
vizeze pe cei cărora le e pus în peri-
col venitul lunar din cauza ratelor 
la bancă în urma modului cum au 
evoluat aceste credite.	.

’ 
Legat de cei care 
au credite în franci 
elveţieni, soluţia         
e prevăzută în Codul 
civil, la capitolul         
de impreviziune 
Mugur Isărescu, 
guvernatorul BNR

După ce Legea conversiei a fost declarată neconstituţională 	.  EFECTE

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) a declanşat, 
din 5 februarie a.c., "Operaţiunea 
Scut 2017“ prin intensificarea con-
troalelor la frontieră, în trafic, dar 
şi în pieţe, târguri şi oboare, pentru 
combaterea traficului ilicit de ţiga-

rete, se arată într-un comunicat de 
presă al instituţiei.

"Principalele pârghii de control, 
pe lângă intensificarea controlului 
la frontieră, vor fi controalele cu 
echipe canine şi controalele efec-
tuate de echipele mobile ale Direc-
ţiei Generale a Vămilor din cadrul 
ANAF, reactivate în luna ianuarie 
2017“, se precizează în comunicat. 

De asemenea, în cadrul acestei 
operaţiuni, Direcţia Generală a 
Vămilor va beneficia şi de sprijinul 
Direcţiei Generale Antifraudă Fis-
cală şi al Inspectoratului General 
al Poliţiei de Frontieră. Combate-
rea traficului ilicit cu ţigarete re-
prezintă o prioritate a ANAF, ţinta 
fiind reducerea traficului ilicit cu 
ţigarete până la nivelul mediei din 

cadrul UE, iar la finalizarea "Ope-
raţiunii Scut 2017“, ANAF va face 
publice rezultatele. Piaţa neagră 
a ţigaretelor a înregistrat în 2016 
un nivel mediu de 16,8 la sută, în 
creştere faţă de media anuală din 
2015 care a fost 16 la sută. Statul a 
pierdut circa 672 milioane de euro, 
bani care au ajuns în buzunarele 
contrabandiştilor.	.

Amplă operaţiune de combatere  
a contrabandei cu ţigări

Câţi bani 
sunt în 
vistIeria Băncii 
Naţionale 
Rezerve. Rezervele 
valutare ale Băncii Naţionale a 
României (BNR) au crescut cu 0,8 
la sută, la peste 34,5 miliarde euro, 
în ianuarie, faţă de nivelul din luna 
decembrie 2016, se arată într-un 
comunicat de presă al instituţiei. 
Rezultatul a fost obţinut în condiţiile 
în care, în luna ianuarie, au avut 
loc intrări de 775 de milioane de 
euro, iar ieşirile au fost de 499 
de milioane de euro.“Rezerva de 
aur s-a menţinut la 103,7 tone. 
În condiţiile evoluţiilor preţurilor 
internaţionale, valoarea acesteia 
s-a situat la 3,733 miliarde euro. 
Rezervele internaţionale ale 
României (valute plus aur) la 31 
ianuarie 2017 au fost de 38.251 de 
milioane de euro, faţă de 37.905 
milioane de euro la 31 decembrie 
2016“, precizează BNR. Plăţile 
scadente în luna februarie 2017 în 
contul datoriei publice denominate 
în valută, directe sau garantate 
de Ministerul Finanţelor Publice, 
însumează circa 196 de milioane de 
euro. 	. O.A.C.

167,5996	O
gram aur

4,2196		O
franc elveţian

4,2168	O
dolar

4,4888	U
euro

Guvernatorul BNR crede că decizia Curţii Constituţionale a fost justăuu
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Acte 
necesare 
pentru 
obţinerea 
stimulentului 
de inserţie    
Utile. Stimulentul de 
inserţie poate fi cerut de oricare 
dintre cei doi părinţi ai copilului, 
iar acesta se poate solicita 
pentru fiecare naştere. Dreptul 
este acordat în baza unei cereri 
şi a următoarelor acte: actul 
de identitate al solicitantului şi 
certificatul de naştere al copilului 
pentru care se solicită dreptul 
ori livretul de familie, actele 

Pentru mămici, cresc indemnizaţia  
şi stimulentul de inserţie
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În anul 2017, stimulentul de 
inserţie, acordat părinţilor care 
îşi scurtează concediul pentru 
creşterea copilului, va fi majorat 
de două ori. Prima creştere este 
programată pentru luna în curs, 
iar a doua se va aplica din aprilie 
2017. 

 Persoanele care se află în con-
cediul pentru creşterea copilului 
şi aleg să revină la muncă înainte 
de terminarea acestuia au dreptul 
la o sumă lunară, numită stimu-

lent de inserţie, ce se acordă la ce-
rere. De luna aceasta, stimulentul 
de inserţie este de 616 lei, odată cu 
creşterea salariului minim brut 
pe economie la 1.450 de lei. 

Astfel, odată cu creşterea sala-
riului minim brut, indemnizaţia 
minimă pentru creşterea copilului 
se va mări şi ea. Concret, începând 
cu această lună, nicio indemniza-
ţie de creştere a copilului nu va 
putea fi mai mică de 1.232 de lei 
(85 la sută din 1.450 de lei). În pre-
zent, indemnizaţia minimă este 
de 1.062 de lei, astfel că majorarea 
efectivă va fi de 170 de lei.	 .

Soarta îi surâde familiei 
din Odaia Manolache

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În urmă cu o aproape două luni 
vă scriam cu inima cât un purice 
despre o familie care locuieşte în 
Odaia Manolache şi care nu are o 
situaţie financiară tocmai fericită. 
În tot timpul care a trecut, citito-
rii ne-au uimit cu modul în care 
s-au organizat pentru a le întinde o 
mână de ajutor. Un lucru este cert, 

oamenii încă se mobilizează şi au 
un suflet mare când vine vorba de 
copii. Am revenit asupra acestui 
caz pentru a le mulţumi tuturor 
celor care şi-au rupt chiar şi un mi-
nut din timpul lor, chiar şi un leu 
din buzunarul lor, pentru a veni 
în ajutorul familiei Andone, aflată 
în dificultate.

Când am ajuns, ieri, din nou la 
ei, erau acasă toţi cei şase prichin-
dei. Mă aşteptau, în pragul uşii, pri-

vind timid la sacoşele pe care le-am 
adus. I-am îndemnat să se apropie 
şi le-am dat câte o jucărie fiecăruia. 
S-au bucurat atât de mult de daru-
rile primite, încât ne-au făcut şi pe 
noi să zâmbim din tot sufletul.

Familia vă mulţumeşte pentru 
bunătatea şi iubirea de care aţi dat 
dovadă şi ne promite că micuţii vor 
merge în continuare la grădiniţă şi 
la şcoală, în speranţa că, astfel, îşi 
vor putea făuri, cu sprijinul nostru, 

al tuturor, un viitor mai bun. Ori 
de câte ori investim într-un copil, 
investim, de fapt, în capacitatea 
societăţii noastre de a supravieţui 
şi în deceniile următoare. Încă o 
dată, gălăţenii ne-au dovedit că le 
pasă. Din banii donaţi, le-am dus 
celor opt membri ai familiei An-
done alimente şi pături, evident, 
jucării pentru cei mici, cu promi-
siunea că vom reveni cu haine de 
primăvară pentru copii.	.

Ajutoarele au ajuns la destinaţie 	.  MULŢUMIRI

Copiii, primind daruri	uu foto Marius Prisacariu 

Câinii        
din padoc 
vor o casă 
nouă

Adopţii. Potrivit unui 
comunicat al Ecosal, în prima 
săptămână a lunii februarie nu a fost 
adoptat niciun câine din padocul 
public. Procesul de adopţie este 
foarte simplu, astfel că dacă şi tu îţi 
doreşti un companion pe viaţă, poţi 

merge la padocul situat în Bariera 
Traian, pe strada Zimbrului nr.1,  
cu o copie după buletin, o copie 
după o factură de utilităţi şi o do-
vadă de venit. Câinii din padoc au 
vaccinurile la zi, sunt deparazitaţi  
şi sterilizaţi.	. F.R.

doveditoare care să ateste că, 
în ultimii doi ani anteriori naşterii 
copilului, solicitantul a realizat 
timp de cel puţin 12 luni venituri 
impozabile, dovadă eliberată 
de angajator sau organele 
competente privind veniturile 
realizate şi orice alte documente 
care să ateste îndeplinirea 
condiţiilor de eligibilitate. 	. I.S.Ar
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program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, cu îm-
bunătăţiri. 0722612683. (200530)
• Garsoniera Tiglina 22.000euro, 
0755296335. (200601)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1cameră Mic 20,bloc mixt 28000eu-
ro, 0755296335. (200602)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 decomandate Mic.17, îmbunătăţit. 
Accept credit. 0745361207 (200076)
• 2 cam Tiglina II, etaj 2, CT, TP, re-
novat, 38.000Euro. 0745/526231 
(200186)
• 2 cam Micro 19, etaj 5/10, CT, TP, 
29.000Euro. 0754/267318 (200187)
• 2 cam Aviatia, etaj 2, renovat, mo-
bilat, 105.000Ron. 0754/267318 
(200188)
• Apartament 2 camere, parter, bal-
con mare, îmbunătăţit, 60 mp, str. 
Gheorghe Doja; 45000E. 0746320768 
(200324)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (200428)

• 2 camere Tiglina 25000euro, 
0755296335. (200604)
• 2cam Mazepa(mansardă), mobilata 
și utilata, ct, 26000euro, 0755296335. 
(200605)
• 2cam Mic 19 îmbunătăţit 86000lei, 
0755296335. (200606)
• 2cam Doja 67mp 45000euro, 
0755296335. (200607)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, et.1, BR2, izolat exterior, termo-
pan, AC, geam baie, vedere spatele 
bloc, 53 mp. 0745380330 (200623)
• PF vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484. 
(200629)
• Vând apartament două camere 
decomandate, neîmbunătăţit, zona 
ICFrimu (Citadina). Negociabil. Telefon 
0766720496, 0728629753 (200640)

• Apartamente, 2-3 camere, de 
vânzare în bloc nou, Mazepa II, 
str. Constantin Brâncoveanu nr.25. 
Termen finalizare aprilie 2017. 
Telefon 0740222900 (200641)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 decomandate ICFrimu, parter, 
Mic.21, Centru. 0747361207 (200074)
• 3 Camere Tiglina mobilat utilat 
lux,ct,40000euro, 0755296335. 
(200608)
• 3cam Mazepa 52000euro, 
0755296335. (200609)
• 3camere Doja 43000euro, 
0755296335. (200610)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
19. Tel. 0746907282 (200637)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 
diferite suprafeţe. 0745361207 
(200070)

• 4 dec I.C.Frimu, parter, simplu, 
LIBER, 46.000Euro. 0745/526231 
(200189)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (200430)

• Proprietar, vând apartament 4 came-
re, Mazepa, îmbunătăţit. 0745229306 
(200558)
• 4cam Tig Et 1/4 ct îmbunătățit 
56000euro. 0755296335. (200611)
• 4 camere decomandat, izolat exte-
rior, et.1, BR2, termopan, AC, 83 mp, 
vedere spate, geam baie. 0745380330 
(200624)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
cu datorii. Banii cash. 0724169060 
(200536)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (200668)
• CUMPAR APARTAMENT CU 2 SAU 
3 CAMERE ZONA TIGLINE, MAZEPA, 
CENTRU. TF. 0745525234 (200676)

Cumpărări  ll
3 camere

• 2- 3 camere, blocurile R, Mazepa. 
0746994353 (200174)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canal izare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (200008)
• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (200072)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (200160)
• Vând casă G.Coşbuc, vis-a-vis de 
Mehid, compusă din parter+ etaj şi 
mansardă, suprafaţa locuibilă 200 
mp, teren 220 mp. Se vinde mobila-
tă. Preţ 85000 euro. Tel. 0740669265 
(200326)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (200468)
• Vând casă zonă centrală, la cheie, 
toate utilităţile, sau schimb. 175000E 
neg. 0724169060 (200533)
• Vând casă Tuluceşti, cartier nou+ 
teren 2200 mp+ livadă 100 pomi. 
0753650406 (200591)
• Vând clădire nouă, 420 mp cu teren 
2500 mp, zona Tuluceşti. 0753650406 
(200593)
• Vând casă bătrânească, utilată, 
zonă centrală în com. Luncaviţa, jud. 
Tulcea. Tel. 0753674327. (200678)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobi-
lata si utilată, 0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 072224526. 
(200026)
• 2 decomandate, Sid. Vest, la cheie, 
şi Bucureşti (metrou- staţie Dimitrie 
Leonida). 0745361207 (200079)
• Închiriez două camere şi hol, la curte. 
0742877748 (200482)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(200490)
• Garsonieră Tribunal A8, et.1 pt fir-
mă/birou, Aer cond, uşă met, par-
chet, g+f, gratii, mobilier 600 lei neg. 
0721704378 (200497)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (200531)
• Închiriez casă zonă centrală, la che-
ie, mobilată, utilată nou. 0724169060 
(200534)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (200551)
• 1 cameră mobilat, utilat, 180euro, 
0755296335. (200612)
• 2 camere, mobilat, utilat,250euro, 
0755296335. (200614)
• Închiriez ap. o cameră, 150 euro 
lunar, Mazepa, două luni garanţie. 
0751832834 (200627)
• 2 camere mobilat, utilat, Ţig.2, et.1, 
cu centrală. 0745914848 (200632)
• 2 camere central, et.4, mobilat, utilat, 
cu centrală. 0745914848 (200634)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)
• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ mp. 
0745549968 (199758)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Tribunal, bloc M1, etaj 1, renovat au-
gust 2016, pentru birou avocat, con-
tabilitate, cabinet medical, executori 
judecătoreşti. 1200 lei/ lună. Telefon 
0744780557 (200269)

• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de Aur. 0740020335 
(200442)
• Închiriez spaţiu comercial, 16 mp, 
toate utilităţile, Aleea Comerţului, 
Micro 19. 0740201682 (200499)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (200520)
• Închiriez hală clasa „A” Bariera 
Traian. 0724169060 (200535)
• Închiriez spaţii str. Brăilei vis-vis 
Tribunal, pretabil birouri, cabinete, 
agenţii. 0724169060 (200537)
• Spaţiu comercial 45 mp pia-
ţa M17 (Ruşilor). Vad foarte bun. 
0746709019 (200585)
• Spaţiu comercial 75 mp pia-
ţa M17 (Ruşilor). Vad foarte bun. 
0746709019 (200586)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (199946)
• Teren zona Piaţă Centrală 470 mp, 
Centură 1400 mp, Potcoava 1100 mp, 
în Smârdan- zona Primărie, 780 mp. 
0745361207 (200086)
• Vând 2500 mp Fileşti, 8E/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 
(200441)
• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând teren 602 mp, cu certificat de 
urbanism şi autorizaţie construire, 
avize, proiect casă, lângă Dedeman. 
0744626827 (200622)
• PF vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (200631)
• Vând teren utilităţi trase, certificat 
urbanism, 180 mp, deschidere 9m. 
0744792802 (200652)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (200126)
• Vând magazin Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(200664)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr. 282/ 
18.05.1967 pe numele Matei Veronica 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 26, randul 10, locul 9, suprafa-
ta 3,00 mp. Se declară nul. (200638)
• Pierdut act de concesiune nr. 14/ 
24.04.2001 pe numele Matei Grigore 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 40, randul 1A, locul 2, suprafa-
ta 3,75 mp. Se declară nul. (200639)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Bercea Ionuţ. Se declară nul. 
(200654)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Onea Roxana Mădălina. Se declară 
nulă. (200658)
• Pierdut permis bibliotecă pe numele 
Banaga Roxana Elena. Se declară nul 
(200660)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Moisoiu Mihai. Se declară nulă. 
(200662)
• Pierdut certificatele constatatoare 
de la sediu si punct de lucru socie-
tatea COMSAMO S.R.L. Se declara 
nule. (200687)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I.	 �Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr. 38, tele-

fon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.

II.	�Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, pentru 
închirierea unui teren compus din 5 suprafeţe identice, a cîte 33 mp fiecare, 
situat în str. Traian, nr. 320F – amplasamentele rămase neînchiriate, nr.3, nr. 4, 
nr.6, nr.7, nr.8

III.	 �Terenul este impărţit în 5 poziţii. Se vor depune oferte individuale pentru 
fiecare din aceste poziţii.

IV.	�Scopul închirierii îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local al Mu-
nicipiului Galaţi şi în vederea asigurării unor servicii complete pentru cetăţenii 
din zona Bariera Traian. Închirierea terenului se face cu scopul amplasării unor 
construcţii autorizate conform legii, după un modul tip, cu caracter provizoriu, 
care să constituie un ansamblu unitar din punct de vedere volumetric.

V.	 �Informaţii privind documentaţia de participare:
5.1. �Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul de închirieri, concesiuni şi vânzări terenuri, 
proprietatea municipiului.

5.2. �Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.
5.3. �Data limită pentru solicitarea de clarificări cu privire la procedura licitaţiei: 

13.02.2017

VI.	 �Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună 
plicuri cu documentele de calificare, în conformitate cu documentaţia de 
participare.

6.1	 �Data limită de depunere a plicurilor: 17.02.2017 ora 13.00.
6.2	 �Adresa la care trebuie depuse plicurile: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 38, Registratură.
6.3	 �Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fiecare amplasa-

ment dorit.

VII. �Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitaţie: 23.02.2017, 
ora11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VIII. �Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 
153, jud. Galaţi, telefon: 0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: 
tr-galati-comunicare@just.ro.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198620)

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau prin 
fax: 0237221700 (199058)
• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)
• Angajez vânzătoare. Cerinţe se-
riozitate maximă. Tel. 0758621666 
(199291)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 
tahograf, excavatorişti, tractorist- 
combinist, agent pază (pensionar). 
Relaţii tel. 0752229944 orele 9.00- 
17.00. (199294)

• Service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)
• Angajez farmacist şi asistent de far-
macie. CV la adresa de mail prophe-
tu@gmail.com Detalii suplimentare la 
tel. 0744270938 (199403)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. Salariu: 
1580 lei. Relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• Angajăm şofer profesionist cat. C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon: 0752072115 
între orele 08.00-16.00. (199627)

• New Yorker Romania caută 
pentru filiala Galaţi: Personal pen-
tru curăţenie, part time. Relaţii la 
0236-306166. CV-urille în magazi-
nul nostru din Shopping City Galaţi, 
sau e-mail: ahorogea@newyorker.
de (199649)

• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată Lucrător 
HVAC; Electrician; Electromecanic 
cu studii medii şi- sau superioare 
de specialitate CU sau FĂRĂ expe-
rienţă. Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: ioan.
axinte71@yahoo.com (199651)

• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• SC angajează sudori, izolatori, 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel: 0736631678 
(199739)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)
• Angajez asistent social cu licen-
ţă în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)
• Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. Tel. 
0741022974. (199793)
• Angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)
• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)

• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, anga-
jează şoferi distribuitori pentru zona 
Galaţi- Brăila- Ialomiţa. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.spi-
nu@roservpharma.ro (199819)
• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, angajea-
ză operator facturare prin telefon. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com / vali.
spinu@roservpharma.ro (199820)
• Angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (199914)

REALTEC GROUPE
angajează

următoarele categorii de personal în şantierul naval Saint 
Nazaire din Franţa: 

1.	  Lăcătuş „ţevar” cu cunoştinţe de izometrie;
2.	  �Sudor de ţeavă pentru tubulatură navală 

			   (TIG, ARC, SEMI AUTO, STT)
Perioada de lucru: 6-8 luni.
Se asigură:

1.	  Salariu motivant;
2.	  Cazare, masă, transport.

C.V.-urile vor fi trimise pe una din adresele de e-mail:
regis.cipres@realtec-groupe.com
mihai.grigoriu@realtec-groupe.com
Relaţii la telefon: 0767 933 035.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm vânzătoare chioşc non 
stop. Rog seriozitate şi chef de mun-
că. Tel. 0742795630 (199955)

• Angajez lucrător comercial pentru 
confecţii, magazin Mexton în incinta 
Shopping City Galaţi. Relaţii la sediul 
magazinului. (200007)
• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist categoria 
B,C,E. Salariu între 1650- 2000 Euro 
(în funcţie de experienţă). 0751567927 
(200027)

• SC angajează lăcătuş, sudor con-
fecţii metalice. 0742286542 (200054)
• Radiani Schiffahrt Management 
angajează MECANICI şi MARINARI. 
Cerinţe: Cunoştinţe minime de lim-
bă engleză sau germană, Calificare 
Matrose la Rhin constituie avantaj. 
CV-urile se vor transmite pe adre-
sa: radianicrewing@yahoo.com. 
(200080)

• Societate comerciala angajea-
za vanzatoare. Relatii la telefon 
0730/99.98.19 (200104)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant Autocad, Inginer Auto pro-
ducţie, Mecanic auto, Operator PC 
întocmire documente, Paznic noap-
te. Email: ceminibus@gmail.com. Tel. 
0746269699, 0746269697. (200115)

• Grup de firme angajează conta-
bil – contabilitate primară. Telefon: 
0747049901 (200122)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare. Salariu atractiv. 0740873715 
(200165)
• SC angajează: Vânzător cofetărie, 
Cofectar cu experienţă în prăjituri cla-
sice (Amandină, Savarină, Bidescu). 
Relaţii la nr. de telefon: 0743599562 
(200215)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(200220)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi băuturi. 
Salariul net 1200 lei+ tichete masă. 
Experienţa strict în domeniu şi even-
tuala posesie permis poate constitui 
avantaj inclusiv salarial. 0752138791 
şi CV: stelianblanaru@yahoo.com 
(200250)
• SC angajează şoferi profesionişti cat 
CE, cu experienţă tir prelată, basculă 
articulată 40 to şi maşină cu container 
20 to, dotată cu sistem Abroceaper. 
Rel. tel. 0762974577 (200252)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani auto-
basculanta, 8x4 si articulata), sala-
riu net 2000 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200266)
• S.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta. Cv-urile se 
depun pe strada Traian Nr. 446. Relatii 
la tel:0731359578 (200267)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)
• Închiriez scaun coafeză şi frizer, Micro 
17- Piaţa Ruşilor. Tel. 0742469072 
(200300)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200317)
• Societate Comerciala angajeaza. 
maistri si ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lacatusi mecanici, sofer profesionist 
cu toate categoriile si atestate, strun-
gari, excavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si trotuare, 
muncitori ncalificati. CV-urile se pot 
trimite prin e-mail pe adresa. con-
tact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 
sau se pot depune la sediul societa-
tii din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 
bl.D9E (200321)

• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (200330)

• Angajăm şoferi profesionişti, cu 
experienţă, cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838167, între orele 9,00-16,00. 
(200348)
• Angajăm barmaniţă, Micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200356)
• Salon angajează coafeze, frizeri/ fri-
zeriţe, manichiuriste şi cosmeticiană. 
0745362964 (200357)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (200366)
• Angajez şoferi, experienţă basculan-
te 8x4. Activitatea se desfăşoară pe 
platforma Arcelor Mittal. 0748967202 
(200377)

• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0746035338 (200390)
• Angajez lucrător în bucătărie/ pati-
ser. Telefon 0757154211 (200404)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI PENTRU LUCRĂRI 
LA VARD BRĂILA ŞI DMH MANGALIA 
- GALMIRAD GRUP -0751166903 
(200412)
• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara( cu sau fara experienta).
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (200416)
• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200417)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200418)
• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer in 
industria alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resurse@
gmail.com (200420)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. Salariu 1200- 1400 lei. Tel. 
0746199700 (200426)

• Angajăm zidari, dulgheri, fie-
rari- betonişti, zugravi, rigipsari, 
necalificaţi. Telefon 0743066597, 
0742375983 (200431)
• Fabrică de confecţii textile pentru 
export angajează, în condiţii deosebi-
te, maşiniste. 0725512503 (200432)
• Angajez vânzătoare produse ali-
mentare, program 8 ore. Salariu 1300 
lei net. 0751552502, 0744421804 
(200435)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fără tură de noapte. Program 8 ore. 
0740300659, 0741254475. (200436)

• RESTAURANT angajează lucră-
tor vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (200453)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (200454)

• Restaurant angajează ospătari 
(iţe), bucătăreasă şi ajutor bucă-
tar cu experienţă. Rog seriozitate! 
0742038538 (200463)

• Societate comercială, având ca 
domeniu de activitate colectarea 
şi sortarea deşeurilor de reciclare, 
scoate la concurs un post de mun-
citor necalificat. Se cere seriozitate, 
spirit de echipă şi disponibilitate la 
program prelungit. Se oferă pachet 
salarial atractiv+ bonuri de masă. 
CV-urile se trimit la adresa de email: 
marian.tudor@klaussenburg.ro 
(200471)

• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal experien-
ţă. Salariu foarte atractiv. 0756225761 
(200472)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (200473)
• Firmă, angajăm personal pentru cu-
răţenie, cu permis cat.B. 0745248962 
(200477)

• Asociaţie asistenţă socială anga-
jez psiholog. 0746031214 (200480)

• Edion Trans angajează şofer cat. 
D+E. Relaţii la telefon 0741580359 
sau la sediul firmei. (200481)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
şofer cat. B/B+C. Tel. 0236464008 
(200484)
• Societate comercială angajează 
inspector coordonator. Informaţii la 
telefon 0758110470. CV la email: offi-
ce@titanbroker.ro (200485)
• Închiriez post frizerie şi manichiură. 
0729769436 (200491)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097, 0236/411861 (200504)
• Angajez vânzătoare chioşc Micro 
16. Tel. 0752122303. (200512)

• Salon de înfrumuseţare în-
chiriază în condiţii avantajoase 
scaun cosmetică, coafor/ frize-
rie, masaj. Telefon 0749275948 
(200517)

• Restaurant angajează ajutor bucătar 
catering. Tel. 0741209920. (200519)
• Angajez şoferi cat.B, cu atestat 
pentru taxi. Ofer şi cer seriozitate. 
0745022837 (200521)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (200523)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (200525)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 (200532)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă, contract de muncă. 
0748496249 (200538)
• Închiriez scaun frizerie sau caut 
colaborator în vederea asocierii. 
Tel. 0746389828 (200546)

• Asociaţia de proprietari nr. 578 
angajează femeie de serviciu 
cu jumătate de normă. Telefon 
0770369948 (200553)

• Angajez şofer cu permis categoria 
D (D1), atestat transport persoane 
şi card tahograf. Tel. 0723219979 
(200554)
• SC Marijan Group SRL angajează 
ospătar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740879232 (200557)
• Depozit en-gross SC Intertop SRL 
angajează manipulant produse ali-
mentare. Relaţii la telefon 0722640249 
(200559)

• Societate comercială an-
gajează mecanici şi lăcătuşi 
montatori cu experienţă în con-
strucţii navale, eventual echipe 
cu experienţă în montarea echi-
pamentelor noi la nave. Telefon: 
0744588717 (200561)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor pizza şi ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de muncă 
şi sistem de bonusare. 0766736350 
(200563)
• Societate distribuţie angajează 
mecanic auto pentru întreţinerea şi 
repararea autovehiculelor din parcul 
propriu. Relaţii la telefon 0745105333 
între orele 10.00-14.00. (200564)

• Societate distribuţie angajează şo-
feri categoria B+C. Relaţii la telefon 
0745105333 între orele 10.00-14.00. 
(200565)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ PERIOADĂ 
N E D E T E R M I N A T Ă 
ELECTRICIAN, TEHNICIAN 
DEVIZE CONSTRUCŢII. 
RELAŢII TELEFON 0747221305, 
0747281418, 0236463649, DE 
LUNI PÂNĂ VINERI, ORA 16,00. 
(200576)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ZONĂ CENTRALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
POSTURI DE: COAFOR, 
FRIZERIE, MANICHIURĂ. 
RELAŢII TELEFON 0747221305, 
0747281418, 0236463649, DE 
LUNI PÂNĂ VINERI, ORA 16,00. 
(200577)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt situat în Ţiglina I. Relaţii la telefon: 
0740039190 (200580)
• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0753650406 
(200590)
• Caut bonă. Telefon 0751343862 
(200594)

• New York Pub angajează contabil 
primar. 0749303935 (200595)

• Restaurant Alltime selectează per-
sonal în vederea angajării pentru 
postul de bucătar. Relaţii la telefon 
0728.418.414. C.V. la restaurantallti-
me@gmail.com. (200620)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, LACATUS si 
MACARAGIU, cu experienta in re-
paratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (200621)
• CASĂ AMANET angajăm opera-
toare. Nu cerem experienţă, zona 
ICFrimu. Tel. 0746114988 (200630)
• Salon nou, str. Brăilei închiriază 
scaun coafor. Detalii la: 0724169060 
(200644)
• Angajăm muncitori necalificaţi ame-
najări interioare, zugravi, rigipsari. Tel. 
0742376216 (200648)
• Salonul Beauty Revives angajează 
coafeză cu experienţă. Salariu moti-
vant. Tel. 0743062201 (200651)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cu atestate trans-
port marfă pentru transport naţio-
nal. Relaţii la telefon 0729.230.776. 
(200653)
• Angajăm şofer cu experienţă mi-
nim 2 ani, cat.B, contract muncă. 
0766736350 (200661)
• Angajăm SUDORI şi LĂCĂTUŞI 
MECANICI cu experienţă, pentru do-
meniul naval în SPANIA. CERINŢE: 
necesară experienţă în sector naval; 
trebuie să treacă proba de lucru. Cei 
interesaţi trimiteţi cv la adresa rrhh@
prenaval.com sau în link: http://www.
prenaval.com. Relaţii suplimentare la 
0034/689.93.05.22 (200663)
• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utilaje 
prelucrare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (200667)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
non-stop. 0748563268 (200670)
• Firmă specializată în prestări servicii 
de proiectare în domeniul ingineriei şi 
a activităţilor de arhitectură, cu birou 
în Galaţi, caută inginer proiectare. 
Telefon 0751024533 (200671)
• Societate comercială, cu sediul în 
Galaţi, angajează o persoană pentru 
contabilitate primară şi activităţi ope-
rative de birou. Telefon 0752175315 
(200673)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, 
Str. Calea Smirdan nr.2, 
ANGAJEAZA: -AUTOMACARAGII; 
- E X CA  V A T O R I S T I ; 
-STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (200677)

• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă. Salariu 1500 lei plus bo-
nusuri. Tel. 0775332380, 0746975081 
(200680)
• SC angajează şofer taxi, cu ates-
tat profesional transport persoane. 
Telefon 0755955133 (200682)
• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0767441177. 
(200686)

Cereri  ll
de Serviciu

• Doresc angajare paznic. Tel. 
0752959497 (200549)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-
nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE MĂRIMI. 
PREŢURI ACCESIBILE. 0753043368 
(199594)

• Vând Logan 2006, 51600 km, mo-
torină; Logan 2007, 87000 km, moto-
rină. Ambele în stare foarte bună de 
funcţionare. 2500 E/buc. 0745510596, 
0744782971. (200483)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări ll
 Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200066)
• Vând curci de ţară 60 lei buc. şi găini 
roşii tinere, rasă outoare 8 lei buc. Tel. 
0757307294 (200443)
• Vând cuptor electric patiserie 10 
tăvi, 2 dospitoare 16 tăvi fiecare, 
hotă profesională 240x150. Telefon 
0749072048 (200642)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(200192)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL.-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (199921)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, panouri radiante, trasee se-
parate centrale termice. 0726835985 
(200204)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(200205)
• Montăm boilere, cabine duş, calori-
fere, căzi, chiuvete, sifoane pardosea-
lă. 0726835985 (200206)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• Execut zugrăveli, gresie, rigips, par-
ghet, şape. 0742921235 (200399)

• Instalaţii termice, sanitare şi elec-
trice complete pentru case, spaţii 
comerciale şi spaţii de producţie. 
0762005099 (200415)

• Echipă execută zugrăveli, glet, 
gresie, rigips, şape, case la roşu, 
mansarde, construcţii metalice. Tel. 
0751373526 (200489)
• Executăm zugrăveli, placări faianţă, 
instalaţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (200496)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând sală culturism, în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (200196)
• Persoană fizică/ juridică, caut 
să preiau/ cumpăr Organizaţie 
Nonguvernamentală. Telefon 
0755012453 (200522)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)

Cursuri ll

• Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 
face înscrieri: clasa pregătitoare 
şi clasa I, anul şcolar 2017-2018. 
Relaţii la telefon 0236415414 
(200392)

Meditaţii ll

• Învăţătoare pensionară, meditez/ 
ajut la pregătirea temelor, convenabil. 
Telefon 0747662608 (200493)

• Ofer meditaţii la limba şi literatura 
engleză elevilor din ciclul primar şi 
gimnazial. Se lucrează individual. 
Telefon 0742.038.428. (200529)

Diverse ll

• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati SA anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
“Modernizare masina de turnare con-
tinua nr. 4-zona 1 sectia TC1 si zona 
2 sectia DPS PM1 (MTC4)”, propus a 
fi realizat in Galati, Calea Smardan nr 
1, judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galati din str. Regiment 
11 Siret, nr.2 si la sediul ArcelorMittal 
Galati SA din Galati, Calea Smardan 
nr 1, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galati. 
(200674)
• ANUNŢ PUBLIC Mihai Sandel anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul ”Construire 
anexa gospodareasca”, propus a fi 
amplasat in com. Barcea, sat Barcea, 
Cv 32, P 948, jud. Galati. Informatiile 
privind proiectele propuse pot fi con-
sultate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la Mihai 
Sandel, com. Barcea, sat Barcea, 
judetul Galati, in zilele de luni-joi, in-
tre orele 8.30-16 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui, APM Galati. (200679)
• SC Aromaruit Bio SRL, anunta publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu, 
pentru proiectul “Infiintare plantatie 
mixta”, propus a fi implementat in 
extravilanul comunei Virlezi, T122, P 
1137/2/2 si P 1137/2/3, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus, 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati si la sediul SC 
Aromafruit Bio SRL din Galati, str. 
Siderurgistilor, nr.24, bloc SD6B, 
ap.88, judetul Galati, in zilele de luni– 
joi, orele 8:30– 16:00 si vineri, intre 
orele 8:30– 13:30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati, din str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati. (200681)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
cupluri despărţite, vindecă boli, beţia; 
dezleagă cununii legate, spor în afa-
ceri. Apelaţi, rezolvare 100%. 
0753704462, 0731203412 (200433)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Suntem alături de familia Creţu 
şi le împărtăşim durerea pentru 
pierderea celui ce a fost CREŢU 
ALEXANDRU. Cumnaţii, cumna-
tele şi nepoţii. (200657)

• Cu regrete şi durere anunţăm 
încetarea din viaţă a dragului nos-
tru CREŢU ALEXANDRU. Om de 
o mare bunătate şi generozitate 
sufletească. Soţia, fiul şi nora. 
(200659)

Comemorări ll

 

• Astăzi se împlinesc 40 zile de la 
trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru tată, soţ, cumnat şi unchi, 
HODOROGEA DUMITRU. Te vom 
iubi mereu şi îţi vom păstra amin-
tirea vie! (200184)

 

• GHEORGHIU STEFAN Un an de 
la trecerea în nefiinţă. O, Doamne, 
cat de mult am vrea,/ Dar casa azi 
ne e pustie/ Doar pozele zambesc 
si tare-am vrea/ Sa-ti simtim pre-
zenta inca vie./ O, Doamne, cat de 
mult am vrea,/ Să fim cu totii iar 
acasa,/ Dar intr-o zi ce nu o vom 
uita,/ Te-ai stins plecand incet din 
viata./ Te-am plans si te vom plan-
ge neincetat,/ Ai fost precum un 
soare ce-a apus;/ Tata sa fii stra-
lucitor acolo sus! Familia 
(200597)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile din ochii 
noştri au rămas aceleaşi ca în urmă 
cu 22 de ani, când, ai plecat dintre 
noi, MANOLE DUMITRAŞCU. 
(200600)

 

• Pioasă amintire fratelui meu 
BRATU NICUŞOR, la împlinirea a 
20 de ani de când a plecat la cele 
veşnice. Îl rog pe bunul Dumnezeu 
să-i dăruiască linişte şi pace sufle-
tească! Sora, nepotul şi cumnatul. 
(200649)

• Regrete eterne pentru cel care a fost 
soţ, tată şi bunic, TĂRĂBUŢĂ 
ALEXANDRU, la comemorarea a trei 
ani. Familia. (200650)

 

• Cu durere şi tristeţe în suflet, 
amintim că astăzi, 9 februarie, se 
împlinesc 40 de zile de la plecarea 
la Ceruri a dragului nostru soţ şi 
tată, DĂNUŢ PRADA. Dumnezeu 
să-l odihnească! Nu te vom uita 
niciodată! Soţia şi fiicele. 
(200655)

• Lacrimi și lumânări aprinse după 
16 ani- februarie și respectiv 3 
ani- august, de când VIORICA și 
CONSTANTIN FLUTURE, au plecat 

să-și întâlnească străbunii. Rămân 
pentru noi CEI MAI BUNI de pe acest 
pământ. MAICA DOMNULUI să-i 
aibă în paza Ei. Elena-Liliana, Costel, 
Tudorel, Silvia și Viorel. (200656)

• Astăzi se împlinesc 40 zile de când 
l-am pierdut, mult prea devreme, pe 
fratele meu, IONIŢĂ VASILE. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun. (200665)

Licitaţii ll

• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, se face cunoscut ca in ziua 
de 23, luna Februarie, ora 1200, anul 
2017, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 514, se va vinde prin licitatie 
bunul imobil apartinand SC STRGEMI 
SRL, cu domiciliul fiscal in judetul 
Galaţi, localitatea Galaţi, str. Galaţii 
Noi, nr.1, bl.I1, ap.20 cod de identifi-
care fiscală 16382535: LICITATIA I • 
Teren intravilan in suprafata totala de 
100 mp si Constructie reprezentand 
spatiu comercial edificata pe terenul 
antementionat in suprafata de 80mp, 
situat in loc. Suhurlui, jud.Galaţi, 
identificat prin nr. Cadastral 100308, 
cvartal 5, parcela 8, lot 1. Pretul de 
pornire al licitatiei este de 72.062 lei. 
Bunul imobil mai sus mentionat nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: - oferta de cumparare; declara-
tie pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei; - 
imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; - pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - dovada emisa de credito-
rii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile 
art 260 -261 din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 514 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2146. (200616)

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, vă 
facem cunoscut că în ziua de 22, luna 
februarie, ora 11:00, anul 2017, în loca-
litatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, etaj 2, 
camera 212 C, se va vinde la licitaţie, 
următorul bunul imobil, proprietate a 
debitorului ŞERBAN DUMITRU, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
strada Cicero, nr.14, judeţul Galati, 
LICITAŢIA a III-a Pretul de pornire 
a licitatiei diminuat cu 50% este de 
65.475 lei (exclusiv TVA) pentru imo-
bilul - teren arabil în suprafaţă de 2504 
mp situat în Galaţi, T-20/1, P-1366 lot 
6, DN 25 B ( Galaţi-Tecuci), drum de 
acces Hanul Tirighina Bunul imobil 
mai sus menţionat este grevat de ur-
mătoarele CREDITORI SARCINI BEJ 
CHIRICA MISTOI COSTEL Somaţie 
imobiliară Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
se prezinte la termenul de vânzare la 
locul fixat în acest scop şi până la acel 
termen să prezinte oferte de cumpă-
rare. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi îna-
inte de data licitaţiei, următoarele do-
cumente: a) oferta de cumpărare; b) 
dovada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod de 
identificare fiscală 3878783, des-
chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI ; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d)pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu debito-
rul. Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale spe-
ciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimo-
niului naţional sau altele asemenea, 
respectiv: ………………………… Alte 
informaţii de interes pentru cumpă-
rător, după caz: ……………………….. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236491010 interior 
2062 (200672)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

9
1802.	uu  Se naşte EMANUIL 
GOJDU (m. 1870), avocat, om 
politic. A reprezentat interesele 
comunităţii româneşti din 
Transilvania şi Ungaria. A 
prevăzut, prin testament, 
constituirea Fundaţiei „Gojdu“, 
în beneficiul „naţiunii române 
din Ungaria şi Transilvania, 
care se ţine de legea ortodoxă“. 
Fundaţia a funcţionat în 
perioada 1870-1952 şi din anul 
1996, când a fost reînfiinţată.
1847.	uu  Îşi încetează activitatea 
Academia Mihăileană din Iaşi, 
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova, înfiinţată 
la 16 iunie 1835.
1881.	uu  Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor 
rus.
1900.	uu  Ia fiinţă, în Anglia, 
competiţia sportivă de tenis 
masculin „Cupa Davis”.
1910.	uu  Se naşte, la Galaţi, 
ROBERT HELMAN (m. 1990), 
pictor, gravor, artist decorator. 
Din 1927, stabilit în Franţa.
1917.	uu  Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), coregraf, balerin rus. 
De la vârsta de 14 ani, a trăit în 
România. A pus bazele primei 
companii independente de 
balet, Ansamblul de balet clasic 
şi contemporan al Teatrului 
de Revistă „Fantasio” din 
Constanţa.
1960.	uu  Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, 
pedagog.
1990.	uu  Se constituie Consiliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
(CPUN) ca organ legislativ, ce va 
funcţiona până la alegerile din 
20 mai.
1992.	uu  Au loc în România 
primele alegeri libere pentru 
administraţia publică locală.
2001.	uu  Încetează din viaţă 
HERBERT SIMON (n. 1916), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1978). V.G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	 Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
  Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	 Exponatul lunii 
- „Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. uu
Al. I. Cuza nr. 80) 	   „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	
 Expoziţii: „Ambient interior gălăţean“, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.
  Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	 Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii „Răsvan Angheluţă“ 	
 Exponatul lunii - „Cocoşarul“, expoziţia de 
pictură „Halucinant“, de Aldyn, expoziţia 

temporară „Lumea uimitoare a recifelor 
de corali“, expoziţia „Lumea insectelor“, 
expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 
 

Biblioteci

  Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

A început marea răscoală 
ţărănească de la 1907
virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Sub lozinca „Vrem pământ“, 
la 8 februarie 1907, a început 
răscoala ţăranilor din satul 
Flămânzi, judeţul Botoşani, 
care a cuprins, în aproape 
două luni, majoritatea judeţelor 
Moldovei şi Munteniei. 

Răscoala din 1907 a constituit 
punctul culminant al mişcărilor 
sociale de la sfârşitul  secolului al 
XIX-lea şi începutul secolului al 
XX-lea şi s-a remarcat printr-o am-
ploare, intensitate, cuprindere şi 
grad de violenţă fără precedent.

Răscoala a izbucnit în satul 
Flămânzi, pe o moşie a fraţilor Fis-
cher. Ţăranii au cerut încheierea 
unor învoieli agricole mai uşoa-
re, dar administratorul a refuzat, 
drept pentru care a fost bătut şi 
alungat. Primele ciocniri cu for-
ţele de reprimare au determinat 
şi intensificarea răscoalei, al cărei 
apogeu a fost atins în Moldova în-
tre 5 şi 10 martie 1907, ulterior 
extinzându-se în Muntenia şi Ol-
tenia [judeţele Romanaţi, Vlaşca, 
Teleorman, Ilfov, Dolj]. Din cauza 
intensităţii răscoalei, autorităţile 
au recurs la folosirea armatei.

La 12 martie 1907, guvernul 
conservator a demisionat şi a lă-

sat locul unuia liberal, în frunte 
cu prim-ministrul D. A. Sturdza. 
Acest guvern a reprimat violent 
răscoala; s-a folosit artileria la 
Stăneşti, Băileşti, Vieru şi Ho-
divoaia, numeroşi  ţărani fiind 
ucişi, iar alţii condamnaţi la ani 
grei de închisoare. Numărul vic-
timelor nu se cunoaşte cu exacti-
tate. Ion I. C. Brătianu menţiona, 
în Parlament, numărul de 419 
ţărani ucişi. Răscoala din 1907 
a scos în evidenţă problemele 
existente în mediul agrar din 
România şi a tras un semnal de 
alarmă pentru necesitatea adop-
tării unor măsuri eficiente în 
acest domeniu.	 .

istorie 
Cu 110 ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 4  1

Cluj 

  4 -4

Bucureşti 

-1  -3

Galaţi 

 1  -9
Constanţa 

 2  0

Braşov 

1 -6

Londra 

 3  -1
Paris 

 6  2
Madrid 

10 1
Roma 

14 8

Chişinău 

 -3 -9

Răcire. Astăzi, cerul 
va fi înnorat. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 1 
grad Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de -9 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 20 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 25 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 774 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
55 la sută.  	. surse online

meteo 9 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Uşurinţa în comunicare 
favorizează relaţiile cu cei din jur.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Din punct de vedere financiar, nu 
aveţi motive de îngrijorare.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

În prima parte a zilei este 
posibil să se ivească o serie de 
probleme urgente.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Aveţi toate şansele să câştigaţi 
un premiu substanţial la un 
concurs.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Ascultaţi-vă intuiţia şi evitaţi 
speculaţiile.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă recomandăm să nu neglijaţi 
odihna.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Staţi mai bine cu banii şi sunteţi 
plin de entuziasm.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Pe plan financiar nu aveţi motive 
de îngrijorare.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să vă menajati 
sănătatea.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

O persoană mai vârstnică vă dă 
informaţii utile pentru a demara 
o activitate profitabilă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este posibil să primiţi un cadou 
din partea unei persoane dragi 
din familie.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

horoscop 
9 februarie

online

filmul zilei
joi 9 februariell

aceeaşi Alice 
Digi Film. ora 20,00 
(dramă, SUA, 2014)

Cu: Kristen Stewart, Julianne Moore	uu Alice Howland, renumită profesoară de 
lingvistică, are un mariaj fericit şi trei copii maturi. Totul se schimbă când Alice începe 
să uite cuvinte. Când doctorul îi spune că suferă de maladia Alzheimer, ea şi familia ei 
trebuie să înfrunte o provocare groaznică. Alice se chinuie nu doar să lupte împotriva 
degradării interioare, ci şi să profite la maximum de zilele care i-au mai rămas. 

08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 A doua emigrare (R)
09:30	 Teleshopping
10:00	 Ediţie specială - Partea I, II
12:00	 Teleshopping
12:30	 Parlamentul României
13:00	 Oameni ca noi
13:30	 Amintiri din infern
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Doar să gustaţi
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect 
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I, II
22:20	 A doua emigrare
22:55	 Vorbeşte corect! (R)
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) - Partea I, II
01:30	 Perfect imperfect (R)  I, II
02:45	 Telejurnal (R)
03:25	 Sport (R)

10:30	 Vorbeşte lumea            
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv 
20:30	 6 Gloanţe
22:45	 Aeon Flux  

cu Charlize Theron

00:30	 Ştirile Pro Tv
01:00	 6 Gloanţe (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Şase zile, șapte nopţi

22:30	 Xtra Night Show - cu Dan 
Capatos, Anisia Gafton şi 
Catalin Bordea

01:00	 Şase zile, șapte nopţi (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D 
20:00	 Kosem  

cuBeren Saat,  
Anastasia Tsilibiou

23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)

06:00 	Confirmare
07:50 	Cel mai mare ipohondru
09:40 	Secretul lui Adaline
11:30 	Mamă, ce zi!
13:30 	O zi perfectă
15:15 	Garderobierul
17:05 	Rodencia şi dintele
18:35 	O întâlnire
20:00 	Hitchcock/Truffaut
21:20 	În labirintul unui grizzly
22:50 	Obsesie periculoasă  

dramă, 2015  
cu Patrick Wilson,  
Lena Headey,  
Dianna Agron,  
Christopher McDonald

00:45 	Black Mass: Afaceri 
murdare

02:45 	Fraţi vitregi
04:25 	În labirintul unui grizzly

08:00	 Natură şi aventură (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360°-GEO
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Arte, carte şi capricii (R)
15:30	 Filler
15:40	 Visuri furate
17:20	 Filler
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:40	 5 minute de istorie 
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:00	 Eurovision. Concurenţii!
21:10		A notimpul victoriei
23:10	 Slevin: Nevinovat cu 

ghinion
01:00	 5 minute de istorie
01:10		 Carpaţii, Plămânul 

Europei

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 9 februarie

remember 
Emanoil Petruţ (1932 - 1983)

Actorul de teatru şi film 
Emanoil Petruţ s-a născut pe 
8 februarie 1932, la Mărăşeşti, 
judeţul Vrancea. A absolvit, în 
1953, Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografică din Bucureşti. 
A debutat, în 1953, pe scena Tea-
trului Mic din Capitală, după care 
a avut o prestigioasă activitate la 
Teatrul Naţional din Bucureşti, 
unde a fost distribuit în piese 
precum  „Furtuna”, „Hangiţa”, 
„Orfeu în infern”, „Oameni şi şoa-
reci”, „Din jale se-ntrupează Elec-
tra”, „Răzvan şi Vidra”, „Apus de 
soare”, „Richard al III-lea”, „Zbor 

deasupra unui cuib de cuci”.
În film a interpretat roluri 

dramatico-istorice, cum ar fi 
cele din „Tudor”, „Bătălia pentru 
Roma”, „Ciprian Porumbescu”, 
„Cu mâinile curate”, „Ştefan cel 
Mare (Vaslui 1475)”, „Fraţii Jderi”, 
„Iancu Jianu zapciu”, „Plecarea 
Vlaşinilor”. În 1964, a fost recom-
pensat cu Premiul Festivalului de 
Film de la Mamaia, pentru rolul 
din filmul „Tudor”, iar în 1970, 
cu Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România, pentru interpreta-
rea din „Fraţii”. S-a stins din viaţă 
la 8 august 1983.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

37 cm
84 cm

144 cm

+7 cm
-24 cm
-6 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

150 cm
148 cm
104 cm

-5 cm
-2 cm
+1 cm
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Grindi, stai 
liniştit, Harra a 
profeţit că pici!

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Anagrame în careu

ORIZONTAL: uu 1) TEICĂ – PITAC. 2) IAC – ONIRICE. 
3) ILARE – CONCI. 4) NABAB. 5) GURI – ARMĂ. 6) 
ALTRUISTĂ. 7) TRIŞARE – ARS. 8) TĂI – CLICĂ. 9) 
ANTET – ARACI. 10) LAŢ – TEATRAL. 11) NAŢIE – 
ATRII.
VERTICAL: uu 1) ACI – ARTRITĂ. 2) ARCUI – ETALA. 
3) TEI – INTRIGĂ. 4) ALIBI. 5) AOLI – SURCEA. 6) 
SABAT. 7) CAPI – LELIŢĂ. 8) CIORNĂ – ACRI. 9) 
INC – CRATIMĂ. 10) AMÂNAŢI – ŢAR. 11) ETC – 
SANITAR.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Volute“ de ieri:
Orizontal:	uu  
CAPRICII, T, ALERGATORI, RAR, LUA, ET, LT, PUT, STR, 
IUTE, APARA, ORATORI, OT, NATURIST, E, TRENA, 
CAV, AE, INTARIT, T, BIJUTIER.

sudoku

Dezlegarea jocului „Sara... pe deal“ de ieri:
Orizontal:	uu  
S, C, F, STARTER, IMERSA, R, GRUPATI, CELEBRU, AT, CON, GSM, A, SURAS, CIR, PD, 
EDUCAT, PE, ETALARE, RAT, ME, IL, CARAMB, ATA, TIJA, EGAL.

integramă  
Sucuri de fructe 

Tare... ca 
fierul

Bucurat 
la ţară

...

...

A trage 
pe nas

Schimbată în 
mod curent

Grădină 
de vară

Cusutul la 
poale

Ceai!

O femeie 
categorică

Ţinuta 
profesorilor

Cel ce duce 
greul

Mare 
măiestrie

Locurile 
din faţă!

Grămezi 
de paie

Atins de 
pojar

Străvechi

Plop 
găunos!

Soţii de 
sultan

Plin de vise!

Orientare 
de stânga!

Elena din 
Troia!

...

Sărătură... 
la masă

Laici!
A da la 

rădăcină

Raiul pe 
pământ

Eliberat cu 
forţa

La Sinaia!

Locuri la 
biserică

A reţine din 
greşeală

Atlet de 
frunte!

Clasament 
muzical

Unge!

Probe la 
proces

Loc unde 
se vine cu 

maşina
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5 3 9 8 1 7 2 6 4
4 1 2 9 6 5 3 7 8
8 6 7 3 4 2 9 1 5
1 4 6 7 9 3 5 8 2
2 9 8 1 5 4 7 3 6
3 7 5 6 2 8 1 4 9
6 2 3 4 7 9 8 5 1
9 8 1 5 3 6 4 2 7
7 5 4 2 8 1 6 9 3

5 9 7 2 8 1 3 6 4
3 4 6 7 9 5 8 2 1
1 2 8 6 4 3 7 5 9
8 3 5 9 6 7 4 1 2
4 6 1 5 2 8 9 7 3
9 7 2 3 1 4 5 8 6
7 1 4 8 3 6 2 9 5
2 5 3 1 7 9 6 4 8
6 8 9 4 5 2 1 3 7

glume
Vasile Ghicall

1
- Cum te simţi, pacient? 
- Rău, dle doctor! De nimic 
din ce mi-aţi interzis nu-mi 
mai este poftă. 2

- Femela păianjen îşi devo
rează partenerul imediat după 
împerechere. 
- Nu înţeleg de ce, la om, proce
sul acesta durează toată viaţa. 

u Puşchea pe limbă! „Carmen 
Harra, profeţie cutremurătoare 
după ieşirea românilor în 
stradă”, se zvârcolea, ţipând 
din toţi rărunchii, România 
Tv. Şi continua în aceeaşi notă: 
„urmează o tragedie!”. Concret, 
distinsa clarvăzătoare prevede un 
viitor sumbru pentru omenire: 
economia globală se va prăbuşi, 
monedele la fel şi va urma o 
recesiune mai gravă decât cea 
experimentată acum câţiva ani 
şi vom fi extrem de aproape de 
un război global. Revenind la 
ţărişoara noastră, Harra zice că 
„Guvernul va cădea destul de 
repede ca urmare a mişcărilor 
de stradă - reacţii emoţionale ale 
mulţimii, pe fondul manipulării, 
nu neapărat reacţii logice şi 
normale - şi situaţia va deveni din 
ce în ce mai tulbure”. Ba chiar 
nu sunt excluse nici alegerile 
anticipate! Deci, pe premierul 
Sorin Grindeanu l-aşteaptă 
vremuri grele. Sau poate nu! E 
suficient să-mi amintesc doar 
că aceeaşi Carmen Harra a 
profeţit că Hillary Clinton va 
câştiga alegerile şi va deveni 
prima femeie preşedinte a 
Statelor Unite ale Americii. Ah, 
şi că Gabriel Cotabiţă - ţine-l, 
Doamne, sănătos şi puternic! - va 
pleca dintre cei vii. Aşa că mai 
uşor cu profeţiile, doamna Harra, 
că nu prea vă ies! 	.

reţeta 
zilei 
Green 
dream

ingrediente. 12 lămâi galbe-
ne, 2 lime (lămâi verzi), 2 castraveţi, 400 
ml apă tonică, 200 ml gin, 200 ml suc de 
lămâie, frunze de mentă pentru ornare.

Mod de preparare. 
Se spală lămâile galbene, cele verzi şi 

castraveţii, apoi se taie rondele. Sucul 
de lămâie se amestecă cu gin, apoi se 
toarnă peste apa tonică. Feliile de lămâi 
şi castravete, tăiate în prelabil, se pun în 
pahare peste apa tonică şi gin. Ameste-
cul se decorează cu frunze de mentă şi 
se serveşte.	. D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Vasal în 
centru!

...

Singură!

Joacă 
teatru

Curs pe 
margini!

A face 
autostopul

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Câţi bani a 
primit sănătatea 
gălăţeană 
Fonduri. Bugetul alocat Casei 
Judeţene de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, pentru primul trimestru 
al anului 2017, a cunoscut o uşoară 
diminuare, comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut.	>pag. 08

Soarta îi surâde 
familiei din Odaia 
Manolache 
Mulţumiri. În urmă cu o 
aproape două luni vă scriam cu inima 
cât un purice despre o familie care 
locuieşte în Odaia Manolache şi care 
nu are o situaţie financiară tocmai 
fericită.	> pag. 15

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6 - 11 februarie 2017

5

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

5 joi

6 - 11 februarie 2017

Incendiu 
la un service 
auto 
din cauza 
unui 
scurtcircuit

Intervenţie dis‑de‑dimineaţă 	.  Urgenţă

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pompierii gălăţeni au fost 
solicitaţi să intervină la un 
incendiu izbucnit la un service 
auto de pe bulevardul George 
Coşbuc.

La faţa locului, pompierii au 

constatat că în incinta service-
ului erau şi trei maşini, una dintre 
ele fiind, cel mai probabil, şi sursa 
producerii incendiului. „Apelul 
a fost dat la ora 5,00. Service-ul 
a ars în proporţie de 80 la sută, 
fiind distruse aproximativ 50 
de cauciucuri, scule şi accesorii. 
Două dintre cele trei autoturis-
me din service, un Volkswagen 

şi un Chevrolet, au ars în totali-
tate, iar un BMW seria 5 s-a ales 
cu caroseria degradată din cauza 
efectului termic. Cauza probabilă 
a incendiului a fost un scurtcir-
cuit la unul dintre autoturismele 
din service”, ne-a declarat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. Incendiul s-a 
extins şi la o clădire din zonă, dar 

intervenţia promptă a militarilor 
a făcut ca pabugele la acoperişul 
respectivei clădiri să fie minime. 
La faţa locului au fost prezente 
cinci autospeciale de stingere cu 
apă şi spumă, o autoscară şi un 
echipaj SMURD. 

Incendiul nu s-a soldat cu vic-
time, iar pagubele nu au fost încă 
evaluate.	.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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va

 „V
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